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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Am observat, Popescule, că repor-
terii îştia din radiourile şi televiziunile
noastre nu au habar  că în limba ro-
mână există şi cuvintele “dumneavoas-
tră”, “dânsul” şi “dumnealor”.
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Gafa
sinucigaşă
a ministrului
Daniel Barbu

Daniel Barbu, care ieri şi-a
prezentat demisia de onoare din
funcţia de ministru al Culturii,
părea un intelectual rasat. Par-
te a elitei, adică a aristocraţiei
competente şi înzestrate excep-
ţional. Autor al mai multor cărţi
bune, chiar de excepţie, prin-
tre care şi lucrări de istoria ar-
tei, cadru didactic universitar
la Facultatea de Ştiinţe Politice
şi Administrative (FSPA) din
cadrul Universităţii Bucureşti,
unde în două rânduri deţinuse
funcţia de decan, era cunos-
cut nu doar ca un universitar
respectabil, dar şi ca un ma-
gistru generos.

Consiliul Judeţean Dolj a susţinut ieri, ulti-
ma şedinţă ordinară pe anul în curs, prilej cu
care Ion Prioteasa, preşedintele Consiliului Ju-
deţean Dolj le-a urat colegilor multă sănătate ş i
linişte în anul care urmează. Consilierii jude-
ţeni au fost colindaţi, la final de an şi de micuţii
colindători veniţi special, aşa cum o fac an de an, de la Pieleşti,
iar la final, au primit daruri şi au fost aplaudaţi de toţi cei pre-
zenţi în sală. După aceea, reprezentanţii judeţului au trecut la
analiza şi votarea proiectelor aflate pe ordinea de zi.

7 AC
TU
AL
ITA

TE

pa
gi

na

Consilierii judeţeni au fost colindaţi
de micii urători din Pieleşti

Consilierii judeţeni au fost colindaţi
de micii urători din Pieleşti

Consilierii judeţeni au fost colindaţi
de micii urători din Pieleşti

Consilierii judeţeni au fost colindaţi
de micii urători din Pieleşti

Consilierii judeţeni au fost colindaţi
de micii urători din Pieleşti

Consilierii judeţeni au fost colindaţi
de micii urători din Pieleşti

Consilierii judeţeni au fost colindaţi
de micii urători din Pieleşti

Consilierii judeţeni au fost colindaţi
de micii urători din Pieleşti

Consilierii judeţeni au fost colindaţi
de micii urători din Pieleşti



2 / cuvântul libertãþii vineri, 13  decembrie 2013
actualitate

$1 EURO ...........................4,4527 ............. 44527
1 lirã sterlinã..........................5,3002.......................53002

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaievineri, 13 decembrie - max: 4°C - min: -3°C

METEO

însorit1 dolar SUA.......................3,2332........32332
1 g AUR (preþ în lei).......129,2409.....1292409

Cursul pieþei valutare din 13 decembrie 2013-anunþat de BNR
VALUTA

EDITOR:

S.C. ED PRESS COM S.R.L.
Redacþia ºi administraþia:

200733 Craiova, str. Nicolãescu Plopºor nr. 22A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.

Numãr de înmatriculare la Registrul Comerþului:
J16/1410/2005; ISSN 1220-9538

SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITÃÞII
SR EN ISO 9001:2012

CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.

Cod fiscal: RO 17758027
Email: redactia@cvlpress.ro

Internet: www.cvlpress.ro
REDACTOR-ªEF:
MIRCEA CANÞÃR

Prim-redactor-ºef adjunct:
MAGDA BRATU

Redactor-ºef adjunct:
MARGA BULUGEAN

DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura Moþîrliche, Radu Iliceanu,

Alina Drãghici
Eveniment: Carmen Zuican

Economie / Politicã: Marga Bulugean
Culturã: Magda Bratu

Sport: Marius Cîrstov, Cosmin Staicu
Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat:  0251.412.457
Publicitate:  0251.412.552
Redacþia:  0251.412.613
Sub-redacþie Calafat:

Cristian Rudãreanu: 0767.464.894
rudareanucristian@yahoo.com

Sub-redacþie Bechet:
Florina Rãdoi: 0760.678.582

radoiflorina@yahoo.com

Responsabilitatea juridicã pentru conþinutul articolului aparþine
autorului. De asemenea, în cazul unor agenþii de presã ºi
personalitãþi citate, responsabilitatea juridicã le aparþine.

Preºedintele PDL, Vasile Blaga (foto), a anun-
þat cã PDL va intra în grevã parlamentarã dacã
puterea va veni marþi, 17 decembrie, în Camera
Deputaþilor cu legea graþierii ºi amnistiei unor
pedepse. Blaga a precizat cã va propune acest
lucru în Colegiul Director Naþional al formaþiunii
care va avea loc luni ºi crede cã toþi colegii sãi
vor fi de acord. „Declar cã, dacã vin (n.r. - cei de la
USL) în faþa Parlamentului, în faþa Camerei Depu-
taþilor, cu legea graþierii, marþi, vom intra în grevã
parlamentarã. Dacã marþi o fac, marþi intrãm. Voi
propune lucrul ãsta în Colegiul Director ºi cred
cã toþi colegii vor fi de acord”, a arãtat Blaga.

Dupã pãrerea acestuia, majoritatea parlamentarã
vrea „sã bage” legea amnistierii în Parlament de-
oarece cei de la putere „vor sã îºi apere hoþii care
sunt în puºcãrii ºi care sunt pe cale sã intre în
puºcãrii”. Propunerea legislativã pentru amnis-
tierea unor infracþiuni ºi graþierea unor pedepse
a fost introdusã pe ordinea de zi a Camerei Depu-
taþilor, la sesiunea de vot final care va avea loc
sãptãmâna viitoare, marþi, 17 decembrie, începând
cu ora 12.00. Pe ordinea de zi, în dreptul propune-
rii de lege, se menþioneazã cã iniþiativa este dez-
bãtutã în procedurã de urgenþã, cã raportul Co-
misiei juridice este unul de adoptare ºi cã forul

decizional este Camera
Deputaþilor. De aceastã
datã, pe site-ul Camerei,
în dreptul propunerii le-
gislative, figureazã ºi ra-
portul Comisiei juridice.
Modul în care legea am-
nistierii a fost adoptatã
în Comisia juridicã a Ca-
merei, la miezul nopþii,
într-o ºedinþã secretã,
iar apoi introducerea
acesteia pe ordinea de
zi a plenului de marþi, 10
decembrie, în condiþiile
în care raportul comisiei
nu era public, a generat
o serie de controverse.
Adoptarea legii nu este
susþinutã de opoziþie,
dar nici de PNL, care a
anunþat chiar prin vo-

cea liderului Crin Antonescu cã este categoric
împotriva proiectului. Ieri, Antonescu a declarat
cã PNL va solicita din nou scoaterea de pe ordi-
nea de zi a Camerei Deputaþilor a legii privind
amnistia. „Un proiect asupra cãruia am fost sufi-
cient informaþi a fost categoric respins, noi nu
am acceptat nici mãcar vot secret, ºi în legãturã
cu aceastã chestiune iarãºi voi sugera colegilor
mei ºi domnului preºedinte Zgonea (n.r. - Valeriu
Zgonea, preºedintele Camerei Deputaþilor) scoa-
terea de pe ordinea de zi, dacã el se va menþine
marþi. Poziþia PNL va fi aceeaºi, foarte clarã, vom
cere vot deschis, dacã nu va fi vot deschis, nu
participãm”, a afirmat liderul PNL. Marþi, dupã o
discuþie între Valeriu Zgonea ºi liderii grupurilor
parlamentare, actul normativ a fost scos de pe
ordinea de zi a sesiunii de vot final a Camerei
Deputaþilor. Ieri, preºedintele Traian Bãsescu a
declarat, la Adevãrul Live, cã „dacã legea amnis-
tiei ºi graþierii ar intra în vigoare, ar fi eliberaþi din
închisoare circa 10-12.000 de deþinuþi”. Referitor
la argumentul cã nu mai sunt locuri în închisori,
ºeful statului a precizat cã soluþia sunt închisori-
lor private. „Nu suntem la stadiul în care, în Ro-
mânia, sã faci aºa ceva. ªtiþi care e marea proble-
mã? Dacã a doua zi dupã ce îl graþiezi îl prinzi
furând? Dacã avem aglomeraþie în penitenciare,
sã mai construim încã douã penitenciare. Nu sun-
tem la stadiul sã graþiem în masã”. Potrivit lui
Bãsescu, promovarea ºi votarea acestui proiect
demonstreazã cã „a fost o presiune consistentã a
lui Voiculescu asupra celor doi lideri PSD ºi PNL,
probabil ºi Adrian Nãstase a avut contribuþia lui,
pentru cã mai are în faþã dosarul Zambaccian.
Ponta nu are cum sã nu asculte de Nãstase”.

PDL ameninþã cu greva parlamentarã dacã putereaPDL ameninþã cu greva parlamentarã dacã putereaPDL ameninþã cu greva parlamentarã dacã putereaPDL ameninþã cu greva parlamentarã dacã putereaPDL ameninþã cu greva parlamentarã dacã puterea
va veni marþi în Camerã cu legea graþieriiva veni marþi în Camerã cu legea graþieriiva veni marþi în Camerã cu legea graþieriiva veni marþi în Camerã cu legea graþieriiva veni marþi în Camerã cu legea graþierii

Opt parlamentari aleºi pe listele
PP-DD s-au înscris în UNPR

Opt parlamentari aleºi pe listele PP-
DD, respectiv patru senatori ºi patru
deputaþi, s-au înscris ieri în UNPR, ur-
mând sã activeze în grupurile parlamen-
tare ale PSD. „Cei opt parlamentari au
adus la cunoºtinþã oficial preºedinþilor
celor douã Camere ale Parlamentului,
prin documente înregistrate la Senat ºi
Camera Deputaþilor, faptul cã, începând
cu data de 12 decembrie 2013, se decla-
rã parlamentari UNPR ºi vor activa în
grupurile Partidului Social Democrat”,
menþioneazã UNPR într-un comunicat
remis Mediafax. Senatorii înscriºi în
UNPR sunt urmãtorii: Ionel Agrigoroa-
ei (Iaºi), Florina-Ruxandra Jipa (Bucu-
reºti), Constantin Popa (Buzãu) ºi Ma-
rian Vasiliev (Constanþa). Deputaþii  sunt
Andrei-Rãzvan Condurãþeanu (Con-
stanþa), Ioan Hulea  (Bihor), Nuþu Fon-
ta (Maramureº) ºi Iacob Puºcaº (Sibiu).
Fostul deputat Dan Pãsat,
condamnat definitiv
la 3 ani de închisoare

Fostul deputat PDL Dan Pãsat a fost
condamnat definitiv, ieri, de instanþa su-
premã, la 3 ani de închisoare cu execu-
tare, pentru ºantaj ºi fapte de corupþie.
Completul de cinci judecãtori al Înaltei
Curþi de Casaþie ºi Justiþie (ICCJ) a men-
þinut integral decizia din 10 aprilie, prin
care Pãsat a fost condamnat la 3 ani de
închisoare cu executare, fiind astfel respin-
se recursurile fãcute de fostul deputat ºi
de procurorii DNA. Decizia Completu-
lui de cinci judecãtori este definitivã.
Fostul deputat PDL, împreunã cu Con-
stantin Marin ºi Vasile Preda - primar al
comunei Vãrãºti, judeþul Giurgiu, la data
faptelor, au fost trimiºi în judecatã de
procurorii DNA în 8 aprilie 2011. Potri-
vit DNA, în perioada octombrie - noiem-
brie 2009, Pãsat, sprijinit de Marin, ar fi
ameninþat verbal ºi fizic, în mai multe
rânduri, doi reprezentanþi ai firmei Agro
Clas SRL Teleorman, pentru a-i determi-
na sã semneze un contract de cesiune
integralã a lucrãrilor de aducþiune a
apei din comuna Vãrãºti.

Liberalul Daniel Barbu a înain-
tat, ieri, premierului Victor Ponta,
demisia din funcþia de ministru al
Culturii, însã ºeful Guvernului a
precizat, întrebat de Mediafax, cã
va trimite Preºedinþiei demisia doar
împreunã cu propunerea de numi-
re a unui nou ministru ºi numai
dupã ce va discuta cu conducerea
PNL ºi cu Traian Bãsescu. Demisia
ministrului Barbu vine dupã ce
acesta a declarat duminicã, 8 de-
cembrie, la Craiova, cã „la dezbate-
rile pe bugetul 2014 m-a frapat, m-a
cutremurat cu ade-
vãrat urmãtorul lu-
cru. (...) Bugetul,
programul naþional
pentru prevenirea
ºi tratarea HIV/
SIDA este jumãtate
ca buget din toate
programele Minis-
terului Culturii. (...)
Jumãtate. Unu la
doi. Dupã pãrerea
mea, nu suntem în
Africa de Sud. Nu
sunt milioane de
concetãþeni afec-

Daniel Barbu a demisionat din
funcþia de ministru al Culturii

Bugetul Ministerului Dezvoltã-
rii Regionale ºi Administraþiei
Publice a fost suplimentat cu 100
milioane lei, din Fondul de rezervã
bugetarã, pentru lucrãrile efectua-
te de primãrii în cadrul Programu-
lui Naþional de Dezvoltare Localã
(PNDL), alocarea banilor fiind
decisã, miercuri, de Guvern, deºi
Mirel Palada, consilier al premie-
rului pe strategii guvernamentale,
care a prezentat actele normative
aprobate de Executiv, a susþinut
cã nu existã alte alocãri de bani
decât cele menþionate de el.
Consilierul a prezentat hotãtâri
aprobate pentru alocarea, din
Fondul de rezervã bugetarã la
dispoziþia Guvernului, de bani
pentru judeþele Suceava (10
milioane lei) ºi Bacãu (tot 10
milioane lei) ºi Ministerul Afaceri-
lor Interne (75 milioane lei).
Întrebat de jurnaliºti, în conferinþã
de presã, dacã în afarã de aceste
hotãrâri au fost aprobate ºi altele
pentru alocarea de bani din Fondul
de rezervã bugetarã, Mirel Palada a
rãspuns cã nu. În Monitorul
Oficial a fost însã publicatã, ieri, o

Guvernul  a  a locat  încã 100
mi l ioane  le i  pent ru  pr imar i

hotãrâre de guvern aprobatã
miercuri, prin care bugetul Minis-
terului Dezvoltãrii Regionale ºi
Administraþiei Publice este
suplimentat cu 100 milioane lei, din
Fondul de rezervã bugetarã,
pentru PNDL. Decontarea sumelor
va fi efectuatã pe baza documente-
lor justificative transmise de
unitãþile administrativ-teritoriale,
se aratã în hotãrâre. În ultimele
sãptãmâni, Guvernul a alocat
pentru primari, prin douã hotãrâri
distincte, dar tot fãrã sã anunþe
public, 3,5 milioane lei, respectiv
20 milioane lei, cu justificarea cã
banii sunt necesari pentru cheltu-
ieli urgente în sezonul rece. Legea
finanþelor publice locale stabileºte
cã bani din Fondul de rezervã
bugetarã la dispoziþia Guvernului
sunt repartizaþi unor ordonatori
principali de credite ai bugetului
de stat ºi ai bugetelor locale, pe
bazã de hotãrâri ale Guvernului,
dar numai pentru finanþarea unor
cheltuieli urgente sau neprevãzute
apãrute în timpul exerciþiului
bugetar. Guvernul a aprobat însã o
derogare de la aceastã lege.

taþi de acest hidos flagel al epocii
noastre. Personal, nu înþeleg. Am
fost cutremurat când mi-am dat sea-
ma câte Festivaluri Shakespeare sau
cât de amplu am putea face eveni-
mentul, Festivalul Shakespeare de
la Craiova, dacã nu am avea acel
program sau dacã acel program ar fi
la jumãtate”. Miercuri, însuºi pre-
ºedintele PNL, Crin Antonescu, a
declarat cã afirmaþiile ministrului
Culturii legate de bugetul anti-HIV
sunt „de naturã sã genereze demi-
sia din funcþia de ministru”.

Premierul Victor Ponta a decla-
rat ieri cã aºteaptã încã rãspunsul
Comisiei Europene pentru amâna-
rea introducerii accizei de 7 euro-
cenþi la motorinã ºi cã, dupã ce va
avea acest rãspuns, va discuta cu
preºedintele Traian Bãsescu, cu
propunerea ca acesta sã promulge
bugetul de stat. El a precizat cã aº-

Ponta:Aºtept încã rãspunsul CE pentru amânarea accizei la motorinã
teaptã acest rãspuns pânã miercuri.
Guvernul intenþioneazã sã aplice
acciza de 7 eurocenþi doar la benzi-
nã ºi sã amâne introducerea aces-
tei taxe la motorinã pentru o perioa-
dã de trei luni, interval în care sã fie
cãutate soluþii, a anunþat, luni, pre-
mierul, subliniind cã ministrul dele-
gat pentru Buget, Liviu Voinea, ple-

case la Bruxelles pentru a discuta
cu oficialii Comisiei Europene ºi ai
FMI despre aceastã temã. Preºedin-
tele Traian Bãsescu a declarat, tot
luni, cã a luat notã de declaraþia lui
Victor Ponta ºi de informarea pe
care i-a fãcut-o acesta anterior
anunþului cã este dispus sã renun-
þe la acciza pe motorinã, arãtând cã

nu este un lucru care sã îl satisfa-
cã, dar demonstreazã cã se poate
„construi un dialog” în continuare.
Alternativele pe care le propune
România în locul accizei de 7 euro-
cenþi la motorinã trebuie sã aibã
acelaºi impact bugetar ca aceastã
taxã, a declarat, marþi, purtãtorul de
cuvânt al CE Simon O’Connor.
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Daniel Barbu, care ieri şi-a pre-
zentat demisia de onoare din func-
ţia de ministru al Culturii, părea un
intelectual rasat. Parte a elitei, adi-
că a aristocraţiei competente şi
înzestrate excepţional. Autor al mai
multor cărţi bune, chiar de excep-
ţie, printre care şi lucrări de isto-
ria artei, cadru didactic universi-
tar la Facultatea de Ştiinţe Politice
şi Administrative (FSPA) din ca-
drul Universităţii Bucureşti, unde
în două rânduri deţinuse funcţia de
decan, era cunoscut nu doar ca
un universitar respectabil, dar şi
ca un magistru generos. Apariţiile
televizate, fără a mima echidistan-
ţa, având ţinte precise, erau bine
camuflate sub un limbaj atrăgător
prin ponderaţie. Apropiat de euro-

MIRCEA CANŢĂR

Gafa sinucigaşă a ministrului Daniel Barbu
deputatul PDL Cristian Preda, şi
acesta cu o dimensiune academi-
că şi una publicistică, Daniel Bar-
bu lăsa impresia sistematic că ştie
să-şi stăpânească emoţiile şi, în
egală măsură, vorbele otova. La
Craiova, ca invitat al întâlnirilor
SpectActor ale Teatrului Naţional
„Marin Sorescu”, a rostogolit mai
multe fraze obosite, ca un narco-
tic prost dozat, o gelatină suspec-
tă, care i s-au dovedit fatale. Pre-
staţia de ansamblu a fost de nere-
cunoscut. Adică oribilă. A culmi-
nat printr-o declaraţie cinică, su-
gerând lipsa de empatie faţă de o
categorie de semeni de-ai noştri
greu încerc aţi de virusul HIV/
SIDA. „Bugetul, programul naţi-
onal pentru prevenirea şi tratarea

HIV/SIDA este jumătate ca buget
din toate programele Ministerului
Culturii. (. ..) Jumătate. Unu la
doi. După părerea mea, nu sun-
tem în Africa de Sud. Nu sunt mi-
lioane de concetăţeni afectaţi de
acest hidos flagel al epocii noas-
tre. Personal, nu înţeleg”. Nici noi
nu înţelegem cum a putut livra
asemenea bazaconii un ministru al
Culturii. Care a dus comparaţia,
realmente neinspirată, în teritoriul
Festivalului Shakespeare, pentru a
se califica singur la o „demisie de
onoare”. O vorbă rămânească spu-
ne că unde e multă minte e şi mul-
tă prostie. A dovedit-o cu priso-
sinţă la Craiova intelectualul Da-
niel Barbu, ridicând o altă proble-
mă. Es te oare un precupeţ abil,

inspirat plasat în lupta de gherilă
urbană a intelectualilor, sau doar
un efemer cumulard, adică un be-
neficiar al îngemănării recunoaş-
terii universitare cu cea a marelui
public? La Craiova, Daniel Barbu
a avut o zi neagră de-a dreptul,
nu pentru că s-a dovedit steril, lip-
sit de orice mesaj convingător în
ceea ce a conferenţiat, ci pentru
că a venit parcă în pofida voinţei
sale, etalând o idiosincrasie detec-
tabilă, nu greu de înţeles, prin re-
ferirea anostă, frizând lipsa de
curtoazie, cel puţin de circ um-
stanţă, la ambiţiile mărturisite ale
Craiovei de a candida la statutul
de capitală c ulturală europeană –
2021. Aici nu e vorba de vanita-
te. Ci de cu totul altceva. Dacă

vreţi, de eleganţă. Daniel Barbu a
derapat ca intelectual, repet au-
tentic, fiindcă numai cei care nu
i-au citit cărţile serioase îl pot
minimaliza. Opinând însă că ex-
tinderea Festivalului Shackespea-
re de la Craiova s-ar putea face
în detrimentul bugetului celor  in-
fectaţi cu HIV/SIDA, s-a desca-
lificat realmente. Şi ne putem în-
treba cum a putut să-i treacă prin
cap o asemenea aiureală. Ca să
debitezi asemenea prostii, cu ma-
ximă magnitudine, c ând duc i pe
umeri o bibliotec ă de cărţi citite
şi c onspectate, iată un lucru de
neînţeles. Numai că prostia e de-
moc ratică ş i uneori nu distinge
între intelectuali, ar is tocraţi şi
ceilalţi, f ie ei şi moftangii.

Doljenii vor putea verifica online
autenticitatea apostilei

Dezvoltat de ministerul Aface-
rilor Interne, Direcţia Generală pen-
tru Îndrumarea şi Controlul Insti-

Prefectura Judeţului Dolj a prezentat ieri proiectul „Sistem interoperabil
centralizat pentru evidenţa apostilei eliberate de către instituţiile prefectu-

lui pentru actele oficiale administrative”.
tuţiei Prefectului, acest proiect este
cofinanţat din Fondul European de
Dezvoltare Regională, Programul

Operaţional “Creşterea Competiti-
vităţii Economice” „Investiţii pen-
tru viitorul dumneavoastră”. Ob-
iec tivul general al proiec tului, a
cărui perioadă de implementare
este de 16 luni, fiind început pe 16
iulie a.c. constă în dezvoltarea unui
servic iu administrativ informatic
pentru cetăţeni şi mediul de afa-
ceri necesar vizualizării online a
datelor referitoare la apostilele eli-
berate de instituţiile prefectului din
România. „Apostila există deja de
câţiva ani buni dar s-a vorbit des-
prea ea prea puţin. Scopul întâlnirii
de azi este tocmai acela de a vorbi
despre proiectul prin care se ţine evi-
denţa apostilei eliberate de către in-
stituţiile prefectului. În prezent exis-
tă două componente ale apostilei, fa-
zele pentru implementarea proiectu-
lui sunt mai multe, apărând şi nume-
roase probleme ce necesită rezolva-
re”, a declarat subprefectul de Dolj,

Ionel Ciobotea.
De rezultatele proiectului vor be-

neficia, în primul rând, persoanele
interesate să verifice autenticitatea
unei apostile emise de statul român
(angajatori, mediu de afaceri, auto-
rităţi şi instituţii publice, instituţii de
învăţământ etc. Din statele semna-
tare ale convenţiei de la Haga), în
contextul globalizării pieţei forţei de
muncă şi a liberei circulaţii a persoa-
nelor şi serviciilor. Totodată, benefi-

ciari ai implementării proiectului vor
fi şi cele 42 de instituţii ale prefectu-
lui care vor efectua înregistrările în
baza de date centralizată sau care
vor dori să obţină informaţii despre
alte apostile eliberate în românia,
prin 88 de angajaţi ai acestora şi ai
MAI care vor fi instruiţi pentru a
opera sistemul. Pentru verificare
prin implementare se foloseşte sis-
temul on-line.

ALINA DRĂGHICI

Elevii de liceu pasionaţi de diplomaţie pot lua parte la proiectul Mini Model United
Naţions (Mini MUN), ce se desfăşoară în perioada 14-15 decembrie a.c. Deschide-
rea evenimentului are loc sâmbătă, 14 decembrie, începând cu ora 10.00, la Casa de
Cultură a Studenţilor Craiova, urmând ca manifestarea propriu-zisă să se desfăşoa-
rea la Casa de Cultură „Traian Demetrescu”.

Această manifestare este organizată de Asociaţia Tineretul ONU – Filiala Craiova,
cu sprijinul Casei de Cultură „Traian Demetrescu” şi al Casei de Cultură a Studenţilor.
Pe întreaga desfăşurare a proiectului, tinerii vor participa la simularea a două comitete
ale Naţiunilor Unite. Comitetele simulate sunt cele de Dezarmare şi Securitate Interna-
ţională (DISEC) şi cel de Drept Internaţional. Temele de dezbatere sunt securitatea
cibernetică, şi abolirea pedepsei cu moartea. Participaţii pot opta pentru un singur
comitet şi vor reprezenta o ţară la alegere. În urma acestui tip de activitate, elevii vor
avea ocazia să-şi îmbunătăţească aptitudinile de a comunica în limba engleză, şi de a-şi
susţine punctele de vedere în public. Totodată, ei vor avea ocazia de a-şi dezvolta abilită-
ţile de negociere. Proiectul MiniMUN reprezintă una dintre iniţiativele Asociaţiei Tineretul
ONU din România de a promova valorile şi instrumentele ONU în rândul tinerilor. Acesta
îşi are originea în tradiţia deja răspândită a activităţilor de tip Model United Nations, ce
reprezintă conferinţe de simulare a unor instituţii apartinând ONU şi adeseori altor insti-
tuţii internaţionale (e.g. NATO, Uniunea Europeană, Liga Arabă, etc.).

ALINA DRĂGHICI

Asociaţia
Tineretul ONU din

România (UN
Youth of Romania)

es te o organizaţie
neguvernamentală,

ale cărei scopuri
sunt promovare a,

încurajarea
valorilor şi activi-

tăţilor ONU în
rândul tinerilor

români.  Organiza-
tia a fos t înfiinţată
în 2009 de către o
serie de s tudenţi ai
Facultăţii de Drept

din Bucureşti.
Filiala Craiova a

fost înfiinţată
recent, aceas ta

începându-şi
ac tivitatea în luna

mai.
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Poliþiºtii din cadrul B.C.C.O.
Craiova ºi procurorii D.I.I.C.O.T.-
Serviciul Teritorial Craiova au fã-
cut, ieri, 14 percheziþii (10 în Cra-
iova, douã în comuna Melineºti, una
în Petroºani ºi una în Calafat), la
locuinþele unor persoane suspecta-
te de trafic de persoane ºi de mi-
nori, proxenetism ºi fals material în
înscrisuri oficiale. Gruparea infrac-
þionalã, care acþiona pe raza muni-
cipiului Craiova, era formatã din
patru bãrbaþi ºi douã femei cu vâr-
ste cuprinse între 20 ºi 40 de ani.-
 Din investigaþiile oamenilor legii a
reieºit faptul cã suspecþii ar fi re-

Sesiunea face parte dintr-un program
mai amplu al compartimentului de In-
specþia Muncii pentru anul 2013, ºi ur-
mãreºte ca, printr-o implicare a inspec-
torilor de muncã cu atribuþii de control
în domeniul supravegherii pieþei, sã se
conºtientizeze actorii implicaþi asupra
necesitãþii cunoaºterii ºi respectãrii ac-
telor normative prin care s-au transpus
directivele europene referitoare la intro-
ducerea pe piaþã a produselor industria-
le. Campaniile naþionale similare desfã-
ºurate de Inspecþia Muncii, în cursul
anilor 2008 – 2012, au avut ca rezulta-
te creºterea numãrului de produse con-
trolate ºi introduse în baza de date a
Inspecþiei Muncii precum ºi scãderea
numãrului de produse neconforme in-
trate pe piaþa româneascã. Astfel dina-
mica procentului de produse neconfor-
me raportat la numãrul total de produ-
se controlate aratã o scãdere constantã
în ultimii 4 ani.

Mai precis, problema este ca Româ-
nia se aflã la graniþa Uniunii Europene
ºi trebuie sã aibã grijã, conform obli-
gaþiilor asumate, ca produsele care in-
trã în UE pe la noi sã îndeplineascã anu-

Potrivit reprezentanþilor Parchetului de
pe lângã Tribunalul Dolj, pe 23 octombrie
2012, în jurul orei 17.00, Ion Rezeanu, de
65 de ani, din Giurgiþa, s-a întâlnit pe o
uliþã din localitate, cu Ionel Pîra, de 32 de
ani, chiar în faþa gospodãriei celui din urmã.
Cei doi erau de ceva vreme în scandaluri,
din pricina unei bucãþi de teren pe care ºi-
o revendica fiecare, aºa cã s-au apucat la
ceartã ºi de aceastã datã. În timpul discu-
þiilor, la un moment dat, Ion Rezeanu a scos
un cuþit, cu care l-a lovit pe Pîra în zona
toracicã. Victima a ajuns la spital, iar auto-
rul faptei a fost reþinut de procurorul de
caz pentru 24 de ore. „Partea vãtãmatã a
fost transportatã la Spitalul Clinic Judeþean
de Urgenþã Craiova, unde s-a stabilit cã le-
ziunea suferitã a fost de naturã a-i pune
viaþa în primejdie. În aceste condiþii, pro-
curorul de caz a dispus reþinerea autorului

Proxeneþi „sãltaþi” de oamenii legiiProxeneþi „sãltaþi” de oamenii legiiProxeneþi „sãltaþi” de oamenii legiiProxeneþi „sãltaþi” de oamenii legiiProxeneþi „sãltaþi” de oamenii legii
Poliþiºtii ºi procurorii de crimã or-

ganizatã din craioveni au destructu-
rat, ieri, o grupare infracþionalã spe-
cializatã în trafic de persoane, tra-
fic de minori ºi proxenetism. Oame-
nii legii au fãcut 14 percheziþii în
Craiova, Calafat, Melineºti ºi Petro-

ºani, ºase persoane, patru bãrbaþi ºi
douã femei, fiind ridicate pentru
audieri. Suspecþii sunt acuzaþi cã au
fãcut aproximativ 20.000 euro obli-
gând tinere ºi minore sã se prostitu-
eze în apartamente închiriate în Cra-
iova ºi Petroºani.

crutat, în cursul anului 2013, mai
multe tinere, printre care ºi minore,
sub pretextul oferirii unor locuri de
muncã. Ulterior, le-ar fi determinat
sã întreþinã relaþii sexuale cu diferi-
te persoane, contra unor sume de
bani, în apartamente închiriate de
cãtre suspecþi pe raza municipiului
Craiova ºi în Petroºani. Pânã în pre-
zent, au fost identificate opt victi-
me (douã minore ºi ºase majore).
„Prin activitatea infracþionalã, mem-
brii grupãrii ar fi obþinut aproxima-
tiv 20.000 de euro.

În urma percheziþiilor domici-
liare, au fost ridicate de la locuin-

þele suspecþilor acte auto suscep-
tibile a fi falsificate, precum ºi
bani. Cei ºase suspecþi au fost
conduºi la sediul D.I.I.C.O.T. –
Serviciul Teritorial Craiova, pen-
tru audieri, urmând a fi dispuse
mãsurile legale. În cauzã, faþã de
aceºtia se efectueazã cercetãri sub
aspectul sãvârºirii infracþiunii de
trafic de persoane, trafic de mi-
nori, proxenetism ºi fals material
în înscrisuri oficiale”, se aratã în
comunicatul IGPR. La activitãþi
au participat ºi jandarmi, iar acþi-
unea a beneficiat de suportul de
specialitate al D.I.P.I.

ITM Dolj, cu ochii pe produsele
industriale neconforme

ªase ani de închisoare dupã ceªase ani de închisoare dupã ceªase ani de închisoare dupã ceªase ani de închisoare dupã ceªase ani de închisoare dupã ce
a vrut sã-ºi omoare un consãteana vrut sã-ºi omoare un consãteana vrut sã-ºi omoare un consãteana vrut sã-ºi omoare un consãteana vrut sã-ºi omoare un consãtean

pentru o palmã de pãmântpentru o palmã de pãmântpentru o palmã de pãmântpentru o palmã de pãmântpentru o palmã de pãmântLa sediul
Inspectoratului
Teritorial de Muncã
Dolj a avut loc,
miercuri, o sesiune
de informare a
producãtorilor,
importatorilor
ºi distribuitorilor
privind bunele
practici ºi noutãþile
legislative referi-
toare la punerea
pe piaþã a produ-
selor industriale,
mai exact echipa-
mente electrice
profesionale.

mite condiþii. Ori, în acest sens s-au
purtat discuþiile cu producãtorii, impor-
tatorii ºi distribuitorii de produse indus-
triale reglementate de directivele euro-
pene pentru care Inspecþia Muncii este
organism de supraveghere a pieþei. La
sesiune au participat 20 de reprezen-
tanþi ai principalilor producãtori, impor-
tatori ºi distribuitori doljeni de produse
industriale. Au fost expuse cazuri de
bune practici la nivel european ºi local,
ºi au fost dezbãtute probleme de supra-
veghere a pieþei - cum ar fi aplicarea
legislaþiei în mod unitar ºi corect, in-
spectorii de muncã urmãrind în mod
special conºtientizarea participanþilor
referitor la aplicarea legislaþiei ºi iden-
tificarea neconformitãþilor. „Inspecto-
rii de muncã, conform recomandãrilor
Comisiei Europene, trebuie sã promo-
veze respectarea legislaþiei privind se-
curitatea ºi sãnãtatea în muncã, în pri-
mul rând prin educaþie ºi difuzarea de
informaþii ºi îndrumãri adecvate într-
un limbaj simplu. Abia apoi, dacã nu
sunt respectate recomandãrile fãcute,
se poate vorbi de sancþiuni”, a explicat
inspectorul ºef al ITM Dolj.

Un bãrbat de 65 de ani, din comuna doljeanã Giurgiþa, a
fost condamnat definitiv la 6 ani de închisoare cu executa-
re pentru tentativã de omor calificat, dupã ce ºi-a înjughiat

un consãtean, pentru o palmã de pãmânt, în urmã cu mai
bine de un an. Sentinþa a rãmas definitivã miercuri, 11

decembrie, la Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie.

pentru 24 de ore, urmând sã fie prezentat
instanþei de judecatã cu propunere de ares-
tare preventivã pentru comiterea infracþiu-
nii de tentativã la omor calificat”, ne-a de-
clarat, la momentul respectiv, procuror
Magda Bãdescu, purtãtorul de cuvânt al
Parchetului de pe lângã Tribunalul Dolj. Ziua
urmãtoare Rezeanu a fost prezentat Tribu-
nalului Dolj cu propunere de arestare pre-
ventivã, a primit mandat pe 29 de zile, mã-
sura fiind prelungitã ulterior de instanþã.

Trimis în judecatã în noiembrie 2012
pentru tentativã de omor, Ion Rezeanu a
fost condamnat pe fond, la Tribunalul
Dolj, pe15 aprilie 2013, la 9 ani de închi-
soare ºi 2.000 de lei cheltuieli judiciare. A
declarat apel, soluþionat de Curtea de Apel
Craiova pe 8 iulie a.c.. Instanþa i-a admis
apelul ºi i-a redus pedeapsa la 6 ani de în-
chisoare. Nici procurorii, nici inculpatul

nu au fost mulþumiþi de
sentinþã, astfel cã au fã-
cut recurs. Miercuri, 11
decembrie a.c., magistra-
þii Înaltei Curþi de Casaþie
ºi Justiþie au respins atât
recursul inculpatului, cât
ºi pe cel al Parchetului,
ca nefondate, menþinând
hotãrârea Curþii de Apel
Craiova. Din pedeapsa
aplicatã lui Rezeanu s-a
scãzut  durata reþinerii ºi
arestãrii preventive, de la
24 octombrie 2012 la 11
decembrie 2013, acesta
urmând sã rãmânã în pe-
nitenciar pânã la ispãºirea
pedepsei.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○



cuvântul libertãþii /5vineri, 13 decembrie 2013
actualitate

BLOG / NOTESBLOG / NOTESBLOG / NOTES

GEORGE POPESCU

Festivitatea de premiere din cadrul
concursului “Cea mai inovativã,
creativã, responsabilã ºi sustenabilã
afacere” are loc astãzi în Sala de
Conferinþe a Muzeului Olteniei din
Craiova, începând cu ora 12.30. Vor
fi prezentaþi câºtigãtorii precum ºi
afacerile iniþiate de aceºtia, vor fi
înmânate diplome ºi vor fi ascultate
poveºtile de succes ale celor care au
avut curajul sã demareze o afacere în
contextul socio-economic actual. “În
perioada februarie 2012 – noiembrie

2013, aproximativ 4.500 de persoane
au urmat  trainigurile de pregãtire
profesionalã în unul dintre cele 6
centre regionale de formare antre-
prenorialã de la Craiova, Cluj-Napo-
ca, Timiºoara, Iaºi, Braºov ºi Con-
stanþa.  Cei mai buni 7 participanþi de
la fiecare training în parte au  fost
incluºi în activitatea de mentoring, au
participat la workshop-uri de apro-
fundare a cunoºtinþelor obþinute ºi au
beneficiat de posibilitatea de a
participa la concursul naþional de

planuri de afaceri. Ultimul pas în
pregãtirea profesionalã a cursanþilor
s-a concretizat printr-un amplu
proces de consultanþã juridicã,
financiarã ºi managerialã asigurat
de compania multinaþionalã
Ernst&Young. Iniþiatorul celei mai
bine structurate afaceri nou înfiinþate
va fi desemnat în cadrul festivitãþii
de premiere ºi va beneficia de o
susþinere financiarã în valoare de
7500 de lei.  Alte 49 de business-uri
vor primi câte 2500 de lei fiecare”,
a afirmat Cristina Catanã-Bucã,
manager de proiect.

“Nu am încurajat idei de multinaþio-
nale, ci proiecte reale”

Concursul a fost organizat în cadrul
proiectului ID 63270 “Dezvoltarea
inovaþiei, creativitãþii, responsabilitãþii
ºi sustenabilitãþii antreprenoriatului
strategic românesc”, derulat sub
sloganul “Fii tânãr antreprenor pentru
viitor!” ºi cofinanþat de FONDUL
SOCIAL EUROPEAN prin Programul

Operaþional Sectorial pentru Dezvolta-
rea Resurselor Umane 2007 – 2013 –
Investeºte în oameni! “Afacerile nou
înfiinþate sunt o dovadã a faptului cã
antreprenoriatul, corect ºi coerent
înþeles, este pur ºi simplu dorinþa
oamenilor de a-ºi asigura veniturile
necesare traiului de zi cu zi pentru ei
ºi familiile lor. Am încercat sã trans-
mitem cursanþilor , în primul rând,
dorinþa noastrã ca fiecare dintre ei sã-
ºi gãseascã acele puncte forte, pe
care le poate valoriza ºi pe care le
poate aduce ca avantaj competitiv
firmei înfiinþate. Nu am încurajat idei
de multinaþionale venite de la persoa-
ne care nici macar nu întrunesc
scoringul bancar pentru micro-credite,
ci proiecte reale, care îi pot transfor-
ma din, ºomeri, casnice, lucrãtori pe
cont propriu, angajaþi cu sau fãrã
contract de muncã în persoane inde-
pendente financiar, asigurând, la
rândul lor, alte locuri de muncã”, a
mai spus managerul de proiect.

ALINA DRÃGHICI

Peste 500 de potenþiali antreprenori s-au înscris în competiþia
pentru marele premiu de 7.500 lei oferit  în cadrul concursului
“Cea mai inovativã, creativã, responsabilã ºi sustenabilã aface-
re”. Acesta a fost organizat de Asociaþia Românã a Tinerilor cu
Iniþiativã în parteneriat cu Siveco România,  Pro Vobis – Centrul
Naþional de Resurse pentru Voluntariat ºi Muzeul Olteniei din
Craiova ºi s-a desfãºurat în perioada iulie – decembrie 2013.

Premii de 130.000 de lei pentru cele mai
bune 50 de noi afaceri din România

Judecând dupã disputa tot mai agi-
tatã în jurul proiectului european, sen-
timentul cã zidul Berlinului n-a dispã-
rut decât fizic în acel noiembrie 1989
ºi cã, deci, umbra sa fantomaticã s-a
metamorfozat într-o nouã ºi o altfel de
cortinã e tot mai prezent. Pe cât de
inconsistentã material, ea îºi etaleazã
cu acribie o vocaþie discriminatorie pe
care niciun discurs politicianist n-o mai
poate disimula. Denunþul, altminteri
definit ºi asumat încã de la sfârºitul
anilor ’90, al unei Europe cu douã vite-
ze, nu numai cã n-a fost urmat de vreo
soluþie rezolutivã, dar a continuat sã
alimenteze prodigios sentimentele eu-
roscepticismului, extins azi de la for-
maþiuni ºi grupuri extremiste, de toate
culorile, pânã la nivelul unor categorii
socio-profesionale care includ chiar ºi
pe cetãþenii de rând, fãrã vreo asocie-
re ideologicã.

Sunt tot mai multe ºi mai articulate
vocile în Europa (în Franþa, în Anglia,
în Spania, în Olanda, în Italia, ca ºi în
România) ce-ºi strigã, cu o vehemenþã
semnificativã în sine, dezacordul ºi in-
satisfacþia, împinse, mai recent, pânã
la un refuz categoric, faþã de o comu-

nitate fragilizatã, în substanþa ºi în
structura sa, de crizã (economicã ºi fi-
nanciarã), dar ºi de incapacitatea, tot
mai evidentã, de a-ºi rezolva ºi de a-ºi
depãºi contradicþii într-un continuu pro-
ces cumulativ.

Cruciada antieuropeanã, în creºtere
ºi tot mai tranºantã, îºi arogã însã mo-
biluri ºi resorturi diverse, mergând pânã
la extreme: în Anglia, mentalul conser-
vatorist, cu un pivot înfipt adânc într-
un secular orgoliu „imperialist”, în Fran-
þa, recursul la un naþionalism pivotat de
nostalgia unui primariat cultural pe cale
de a-ºi pierde din impedanþa glorioasã,
iar în Grecia, Spania ºi Italia, sentimen-
tul pierderii unei partide în care arbi-
trajul (al altora, asimilaþi ca adversari,
cu Germania în prim plan) alimenteazã
impresia cã, ignorând realitatea de pe
teren, toate deciziile se iau la …masa
verde.

Strigãtele s-au înteþit, în Italia, spre
exemplu bulversatã acum de miºcãri de
stradã cu un pronunþat caracter de bã-
tãlii de gherilã, lãrgind surprinzãtor ºi
ameninþãtor frontul antieuropean, de la
„extratereºtrii” (Cinque stelle) comicu-
lui Beppe Grillo ºi „noua” Ligã a Nor-

dului, cu un tânãr condotier la cârmã
mai locvace ºi mai arþãgos decât expi-
ratul Umberto Bossi, pânã la resusci-
tata „Forza Italia” a penalului Berlus-
coni, criticându-ºi aproape injurios foº-
tii „companioni” de ºuetã (Barroso ºi
Merkel), chiar din tranºeele propriei
…ideologii, a popularilor.

O cortinã, aºadar, cu cât mai in-
transparentã – mãsluitã, cum e, pe fa-
liile geografice ale unei surde lupte
pentru o supremaþie neasumatã fãþiº –
cu atât mai evidentã ºi mai generatoa-
re de nemulþumiri deja în curs de a se
articula în proteste destabilizatoare. În
Italia, miºcarea unor grupuri de auto-
transportatori („forconi”, echivalent cu
tradiþia rãscoalelor þãrãneºti de odinioa-
rã, cu furci ºi  topoare pe post de
…arme) e pe cale sã se radicalizeze
asociindu-ºi, de alaltãieri, sigla de „9
decembrie” ºi sã cucereascã, prin for-
þã, aºa cum cer doi lideri politici extre-
miºti, Parlamentul.

La noi continuã aceeaºi penibilã sce-
netã în care Europa, redusã la câteva
instanþe nominale, este copios invoca-
tã ca …sperietoare. Sindrom al unui
mental de colonie: iar de data asta ape-

lativul nu mai e al vadimiºtilor proto-
croniºti, ci al unor tineri intelectuali
cultivaþi ºi expertizaþi în mari centre
culturale ºi ºtiinþifice europene, dar ºi
al unor istorici de calibrul academicia-
nului Dinu Giurãscu.

În acest discutabil context, mi se
pare de-a dreptul hipnotizant faptul cã,
în timp ce Preºedintele Bãsescu în per-
soanã, delegitimat de un vot popular
acasã, ne anunþã, sentenþios ca într-o
salã de tribunal ºi cu acelaºi injurios
arþag, cã nu mai intrãm în Schengen,
niºte consilieri pe care ºi i-a confiscat
în nume propriu, compromiþându-le me-
nirea de reprezentare a instituþiei ºi,
deci, a statului, urlã, asemenea „forco-
nilor” italieni, cã li s-a furat … Þara.

Ce-ar mai rãmâne de spus? Sã ne
întoarcem, oare, la zeflemeaua lui Ne-
nea Iancu, cu acea bâlbâitã ºi comicã,
în intenþia ei satiricã, interogativã bu-
datã a onorabilului Caþavencu: „Ce
voieºte Europa asta de la noi?”. Mult
mai grav pare însã astãzi, dincolo de
orice discurs pro ori contra, cã ea, Eu-
ropa, cu ºi fãrã cortine, cu ºi fãrã
Schengen, nu prea mai ºtie nici ce do-
reºte cu adevãrat de la ea însãºi.

O altfel de cortinãO altfel de cortinãO altfel de cortinãO altfel de cortinãO altfel de cortinã
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Dupã un an de plimbat prin cinci locali-
tãþi ale Doljului – Ocolna, Lipovu, Salcia,
Sãlcuþa de Calopãr ºi Busu, unele dintre cele
mai sãrace ale Doljului – Asociaþia „Vasilia-
da” a Mitropoliei Olteniei a tras, ieri, con-
cluzia cã proiectul „Caravana cu poveºti” a
fost un succes ºi trebuie sã fie continuat.
„A fost un proiect foarte frumos, a avut
rolul de a aduce în cinci comunitãþi foarte
sãrace, mai precis copiilor de acolo bucu-
ria poveºtilor, a întâlnirii cu eroii din bas-
mele populare româneºti. Deºi l-am gândit
a fi un proiect micuþ, a crescut foarte fru-
mos astfel încât eram aºteptaþi cu nerãb-
dare de copii, chiar de mai multe ori decât

ne-am fi propus noi sã ajungem. Din acest
motiv ne-am gândit sã îl continuãm”, a de-
clarat pr. Adrian Stãnulicã, preºedintele
Asociaþiei „Vasiliada”.

Voluntarii au mers în mijlocul copiilor

„Carvana cu poveºti” a avut doi parteneri
care s-au implicat trup ºi suflet. CEZ Ro-
mânia a asigurat finanþarea, unele poveºti
fiind prezentate copiilor ºi pe suport video.
„Sunt niºte copii foarte inteligenþi, care îºi
doresc sã creascã ºi care se bucurã de ceea
ce am putut sã le aducem. Meritã ºansa de a
cunoaºte valorile culturale naþionale ºi sunt
convinsã cã acest lucru reprezintã doar un

pas pentru pregãtirea lor pen-
tru maturitate. Ne-am bucurat
sã vedem cã iniþiativele noas-
tre aduc zâmbetele pe feþele
lor”, a mãrturisit Mirela Dima,
reprezentantul CEZ Vânzare.
Asociaþia „Fapte bune pentru
comunitate” a participat cu
voluntari care au mers în mij-
locul copiilor. Pentru implica-
rea lor, tinerele Laura Pârlogea
ºi Adriana Oacã au primit ieri
diplome de recunºtinþã din par-
tea Asociaþiei „Vasiliada”.

Poveºtile nu pot fi înlocuite
de televizor ºi calculator

Dar de ce au fost alese tocmai poveºtile?
Cãtãlina Tãnãsescu, psiholog în cadrul Aso-
ciaþiei „Vasiliada”, a subliniat faptul cã întot-
deauna basmele sunt cele care îi ajutã pe copii
sã se integreze mai bine în grupurile din care
fac parte. „Cu ajutorul poveºtilor, copiii pot
sã îºi depãºeascã mult mai uºor problemele
cu care se confruntã, fie la ºcoalã, fie în
afara ei, sã îºi îmbunãtãþeascã relaþiile pe care
le au cu pãrinþii, cu fraþii, cu colegii ºi cu
oricare altã persoanã cu care interacþionea-
zã. Poveºtile îi ajutã sã îºi sporeascã imagi-
naþia, creativitatea, sã îi introducã într-o lume
fantasticã, plinã de mister, dar ºi de distrac-
þie”. Ion Creangã a fost preferatul copiilor,
iniþiatorii proiectului considerând cã perso-
najele sale pline de umor îi ajutã sã-ºi expri-
me liber emoþiile ºi tot ceea ce trãiesc.

Proiectul va ajunge ºi în Mehedinþi
În anul care se încheie, 210 copiii care s-au

bucurat de tot ceea ce a însemnat acest proiect,
iar ultima datã aceºtia se vor întâlni cu Moº
Crãciun. Sorin Boboc, director de programe la
Asociaþia „Vasiliada” a precizat însã cã proiectul
nu doar cã va continua, ci se va dezvolta. „Dacã
în 2013 am mers cãre cinci comunitãþi din ju-
deþul Dolj, în 2014 activitatea se va dezvolta ºi
în judeþul Mehedinþi. În total vor fi zece comu-
nitãþi din cele douã judeþe care vor fi vizitate de
caravana cu poveºti pe toatã perioada anului”.
„Caravana cu poveºti” va merge, potrivit orga-
nizatorilor, cãtre comunitãþile unde rata aban-
donului ºcolar este ridicatã, peste media judeþu-
lui respectiv, unde numãrul adulþilor care au
pãrãsit þara pentru a merge la muncã în strãinã-
tate este mare, asta însemnând cã micuþii au
fost lãsaþi în grija altor persoane.

LAURA MOÞÎRLICHE

Asociaþia „Vasiliada”, patronatã de Mitropolia Oltenia, a decis sã
continuie proiectul „Caravana cu poveºti” ºi în anul viitor. Volunta-
rii vor merge din nou, lunã de lunã, în zece localitãþi sãrace din Dolj
ºi Mehedinþi (ultimul judeþ fiind inclus recent) pentru a le citi co-
piilor poveºti. Iniþiatorii acestui frumos proiect sunt convinºi cã,
prin intermediul personajelor de basm, copiii vor fi ajutaþi sã-ºi de-
pãºeascã problemele de comunicare ºi sã-ºi dezvolte imaginaþia.

„Caravana cu poveºti”, proiectul de succes al„Caravana cu poveºti”, proiectul de succes al„Caravana cu poveºti”, proiectul de succes al„Caravana cu poveºti”, proiectul de succes al„Caravana cu poveºti”, proiectul de succes al
Asociaþiei „VAsociaþiei „VAsociaþiei „VAsociaþiei „VAsociaþiei „Vasiliada”asiliada”asiliada”asiliada”asiliada”

Între cei care au prioritate la
vaccinarea antigripalã se numãrã
persoanele cu afecþiuni medicale
cronice pulmonare, cardiovascu-
lare, metabolice, renale, hepatice,
cei cu diabet zaharat, astm bron-
ºic ºi cei infectaþi cu virusul HIV.
De asemenea, au prioritate gravi-
dele, dar ºi vârstnicii peste 65 de
ani. O altã categorie de beneficiari
cu prioritate este formatã din me-
dicii, cadrele sanitare medii ºi
personalul auxiliar din spitale ºi
ambulatorii, care vin în contact cu
pacienþii. Nu în ultimul rând,
au prioritate adulþii ºi copiii rezi-
denþi în instituþiile de ocrotire
socialã ºi persoanele care acordã
asistenþã medicalã ºi îngrijire la do-
miciliu persoanelor cu risc înalt
de îmbolnãvire.

Doljenii care þin neapãrat sã se
vaccineze împotriva gripei, dar care
nu se numãrã printre beneficiarii
campaniei gratuite de vaccinare,
gãsesc dozele la farmacie. Un vac-
cin antigripal poate fi achiziþionat
contra sumei de 40-50 de lei.

Situaþia îmbolnãvirilor
Conform raportãrilor medici-

lor, centralizate la nivelul Direc-
þiei de Sãnãtate Publicã, într-o
sãptãmânã s-au înregistrat 899 de
infecþii respiratorii acute, în scã-
dere uºoarã faþã de sãptãmâna
precedentã. Au fost contabiliza-
te, de asemenea, 375  cazuri de
pneumopatii acute, dar niciun caz
suspect de gripã.

O parte din cei care au ajuns la
doctor au avut nevoie chiar de in-
ternare pentru a evita orice fel de
complicaþii. Deoarece morbidita-
tea înregistratã se aflã în interva-
lul  aºteptat ºi nu existã dovada

circulaþiei de virusuri gripale
în rândul populaþiei, reprezentan-
þii DSP Dolj au caracterizat
sãptãmâna prin lipsã de activitate
gripalã.

 Medicii atrag, totuºi, atenþia cã
vaccinarea este contraindicatã
anumitor categorii de populaþie.
Spre exemplu, persoanelor care au
febrã ridicatã sau sunt diagnosti-
cate în acel moment cu gripã.
Acelaºi lucru este valabil ºi pen-
tru femeile aflate în primul trimes-
tru de sarcinã, dar ºi pentru proas-
petele mãmici. Nici copiii pânã la

ºase luni nu pot fi vaccinaþi, de-
oarece nu au sistemul imunitar
dezvoltat ºi pot face bronºite sau
chiar encefalite, care pot duce la
deces. De asemenea, vaccinul
antigripal este nu este recoman-
dat persoanelor care sunt alergi-
ce la ouã, pentru cã acelaºi tip de
proteine sunt incluse în compozi-
þia dozelor.

Vaccinarea rãmâne cea mai
eficientã împotriva gripei

La nivel naþional, potrivit auto-
ritãþilor sanitare, din cele un mili-
on de doze de vaccin antigripal,
600.000 sunt din import, iar
400.000 vor fi produse de Insti-
tutul „Cantacuzino”.  La începu-
tul acestei luni, au fost înfiolate
aproximativ 200.000 de doze de
vaccin antigripal, reprezentând cel
de-al doilea lot. Potrivit repreyen-
tanþilor Ministerului Sãnãtãþii pânã
la sfârºitul lunii decembrie, Insti-

tutul „Cantacuzino” ar urma
sã distribuie, în douã tranºe,
întreaga cantitate de 400.000
de doze de vaccin antigripal
necesarã pentru campania de vac-
cinare 2013-2014.

Medicii recomandã populaþiei,
pentru evitarea îmbolnãvirilor, ca
în perioadele cu fluctuaþii frec-
vente de temperaturã sã respecte
regulile de igienã. Printre acestea
se numãrã spãlarea cu apã ºi sã-
pun a mâinilor, folosirea batiste-
lor pentru strãnut sau tuse, esen-
þiale pentru prevenirea îmbolnãvi-
rilor prin afecþiuni respiratorii, ºi
în special prin gripã. De aseme-
nea, printre sfaturi se numãrã ºi
acela de a nu lua antibiotice din
proprie iniþiativã, întrucât acestea
scad imunitatea organismului,
având ca efect prelungirea bolii.
Cel mai eficient mod de prevenire
a gripei rãmâne însã vaccinul.

RADU ILICEANU

Campania de vaccinare împotriva gripei a
început în forþã în Dolj, nu mai puþin de 1.748
de persoane fiind imunizate într-o singurã
sãptãmânã. La începutul acestei luni, 16.500
de doze de vaccin antigripal au ajuns la Di-
recþia de Sãnãtate Publicã (DSP). Cea mai

mare parte a acestora au fost deja distribuite
medicilor de familie din întreg judeþul, dar
ºi unitãþilor sanitare cu paturi (pentru vac-
cinarea personalului medical). O altã parte
din cantitatea de  vaccinuri se aflã încã în de-
pozitul DSP ºi aºteaptã sã fie ridicate.

Record de vaccinãri  împotr iva gr ipei



cuvântul libertãþii / 7vineri, 13 decembrie 2013
actualitate

87.000 hectare de pãdure are
Doljul, din care 27.000 hectare
reprezintã fondul forestier deþi-
nut de particulari. Eugen Gioan-
cã, directorul Direcþiei Silvice
Dolj, silvicultor cu experienþã de
acum notabilã, opineazã cã anul
care se încheie a fost unul bun
în planul realizãrilor, deºi la o
analizã atentã a indicatorilor spe-
cifici de salarizare, dar ºi a ce-
lor generali, poate fi considerat
un an de excepþie. Numai în
aceastã toamnã, de pildã, s-au
fãcut împãduriri pe aproape
700 ha, din care 270 ha „împã-
duriri integrale”, materializate în
raza de competenþã a ocoalelor
silvice Poiana Mare, Dãbuleni,
Sadova, Filiaºi, Craiova, Peri-
ºor ºi Segarcea. În perimetre
exploatate anterior în „sistem
ras” sau prin tãieri de regene-
rare. Diferenþa de suprafaþã,
adicã peste 350 ha, se regãseº-

te în completãri ºi refaceri, în
poieni ºi goluri. Întreg materia-
lul silvic a fost oferit de pepini-
erele Zãval, Negoieºti, Bãileºti
ºi Segarcea ºi a constat în spe-
ciile plop euro-american, sal-
câm, cer ºi gârniþã. La nivelul
întregului an, Direcþia Silvicã
Dolj „raporteazã” împãduriri pe
suprafeþe de peste 1.000 ha,
ceea ce nu s-a mai întâmplat în
ultimii ani. ªi ar putea însemna
un plus de efort al celor 190 de
pãdurari din cele 33 de distric-
te silvice. Tot în planul împlini-
rilor trebuie trecutã colectarea
ºi livrarea a 110 tone mãceºte
(fructe de pãdure),  20 tone
plante medicinale ºi 2 tone ciu-
perci, la care se mai adaugã ex-
tragerea a 165.000 mc masã lem-
noasã, conform licitaþiilor fãcu-
te, din care 50.000 mc prin
eforturi proprii. În felul acesta,
cifra de afaceri a Direcþiei Silvi-

ce Dolj se duce spre 185 miliar-
de lei vechi. Un amplu program
de investiþii (12,4 miliarde lei
vechi) este prevãzut pentru anul
viitor, vizate fiind mai multe ob-
iective silvice, inclusiv dotarea
cât mai adecvatã cu utilaje spe-
cifice a celor 9 ocoale silvice din
teritoriu. Dezideratul ferm al sil-
vicultorilor rãmâne constant, de
la un an la altul: menþinerea ra-
portului optim între volumul de
masã lemnoasã recoltatã ºi cel
al plantãrilor. Ceea ce presupu-
ne eforturi susþinute în tot cur-
sul anului. Chiar ºi acum iarna,
când sustragerile de material
lemnos, intensificate, rãmân
marea bãtaie de cap a pãdurari-
lor, departe de a-ºi gãsi tihna la
gura sobei. Despre þintele anu-
lui viitor, ing. Eugen Gioancã a
spus doar atât: dacã nu va pu-
tea fi mai bun decât anul aces-
ta,  cel  puþin sã fie identic.

Aflându-se în fruntea Direcþiei
Silvice Dolj, cu mulþi specialiºti
de bunã calitate în subordine,
Eugen Gioancã este convins cã

„a apãra pãdurea” nu este doar
o devizã prãfuitã, ci un crez pen-
tru care silvicultorii doljeni au
vocaþie. (M. Alexandru)

Consiliul Judeþean Dolj a susþinut ieri,
ultima ºedinþã ordinarã pe anul în curs, prilej
cu care Ion Prioteasa, preºedintele Consi-
liului Judeþean Dolj le-a urat colegilor mul-
tã sãnãtate ºi liniºte în anul care urmeazã.
Consilierii judeþeni au fost colindaþi, la fi-
nal de an ºi de micuþii colindãtori veniþi
special, aºa cum o fac an de an, de la Pie-
leºti, iar la final, au primit daruri ºi au fost
aplaudaþi de toþi cei prezenþi în salã. Dupã
aceea, reprezentanþii judeþului au trecut la
analiza ºi votarea proiectelor aflate pe or-
dinea de zi. Dar nu înainte ca ºeful admi-
nistraþiei doljene sã le facã câteva preci-
zãri consilierilor judeþeni cu privire la contro-
lul întreprins de procurorii DNA cu o zi îna-
inte.  „Mã simt dator sã fac câteva precizãri,
aºa cum ºtiþi în cursul zilei de ieri s-au derulat
anumite verificãri, ne-au fost solicitate docu-
mente pe care le-am pus la dispoziþia procu-
rorilor. Totul s-a desfãºurat într-o notã de
respect reciproc. Vã asigurãm cã vom face
totul ca aceste verificãri sã se desfãºoare în
cele mai bune condiþii, este ºi în interesul nostru
sã eliminã orice suspiciuni apãrute”, a afir-
mat Ion Prioteasa.

Punctul de operare aeromedicalã
SMURD a fost dat în administrare
cãtre RA Aeroportul Craiova

Discuþiile apoi au continuat, iar primul pro-
iect votat a fost cel privind aprobarea rectifi-
cãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli al unitãþii

Consilierii judeþeni au fost colindaþi
de micii urãtori din Pieleºti

Cristian Costel Pãuna a depus ieri ju-
rãmântul în cadrul ºedinþei ordinare a Con-
siliului Judeþean Dolj, dupã care a primit
votul de validare a mandatului din partea
tuturor consilierilor judeþeni. Acesta l-a
înlocuit pe colegul sãu PPDD-ist Ursu
Andrei Tudor, care ºi-a dat demisia din
aceastã funcþie din motive personale.

de asistenþã medico-socialã Pleniþa, finanþatã
de la bugetul de stat prin Direcþia de Sãnãtate
Publicã Dolj, pe anul 2013. Pe aceeaºi ordine
de zi s-a aflat proiectul de hotãrâre privind da-
rea în folosinþã a dotãrilor achiziþionate de Con-
siliul Judeþean Dolj cãtre RA Aeroportul Craio-
va. „Cu Hotãrârea CJ Dolj nr 259/31.10.2013,
Punctul de operare aeromedicalã SMURD a
fost dat în administrare cãtre RA Aeroportul
Craiova în vederea realizãrii activitãþilor de
operare aeromedicalã, întrucât au fost achizi-
þionate lucrãri ºi dotãri pentru funcþionarea
acestui punct de operare aeromedicalã în con-
diþii corespunzãtoare, se propun transferul fãrã
platã al acestora la RA Aeroport ºi diminuarea
patromoniului Judeþului Dolj valoarea aferentã
de 170.492 lei”, se precizeazã în Raportul îm-
tocmit de CJ Dolj. Tot ieri s-a votat ºi proiec-
tul de hotãrâre privind darea în folosinþã gra-

tuitã a aparaturii medicale achiziþionatã de
Consiliul Judeþean Dolj, Spitalului Clinic Ju-
deþean de Urgenþã Craiova.

MARGA BULUGEAN

Conducerea Agenþiei pentru Dezvoltare Re-
gionalã Sud-Vest Oltenia a semnat miercuri,
11 decembrie 2013, la Râmnicu Vâlcea, douã
noi contracte de finanþare în cadrul Progra-
mului Operaþional Regional. La acest eveni-
ment au fost fi prezenþi Marilena Bogheanu -
directorul Agenþiei pentru Dezvoltare Regio-
nalã Sud-Vest Oltenia, Ion Câlea - Preºedin-
tele Consiliului Judeþean Vâlcea ºi Cristian
Nedelcu - primarul municipiului Drãgãºani.
Cele douã contracte semnate sunt: „Reabi-
litare ºi modernizare DJ 677 Mãdulari –
Susani”, care are un  buget total de
53.406.609,62 lei, din care finanþarea neram-
bursabilã este de 42.277.777,52 lei ºi „Mo-
dernizarea spaþiilor publice urbane în Drã-
gãºani” cu un buget total de 8.893.852,81
lei, din care finanþarea nerambursabilã este
de 6.922.864,00 lei. „Prin implementarea
acestui contract, primaria Drãgãºani îºi pro-
pune reabilitarea strãzilor din zona  centralã
a oraºului, pe o lungime de a 4095,752 m.
Dintre acestea este o stradã utilizatã exclu-
siv pietonal, în lungime de 343,721 m”, a

Contracte de peste 12 milioane
de euro semnate la nivelul regiunii
Sud-Vest Oltenia

sublinita Marilena Bogheanu, directorul exe-
cutiv al ADR SV Oltenia.

MARGA BULUGEAN

Pânã în prezent, la nivelul regiunii Sud-
Vest Oltenia, au fost semnate 484 de con-
tracte, prin intermediul carora se vor realiza
investiþii de peste 671 milioane euro. Dintre
acestea 102 de proiecte, prin care sunt soli-
citate peste 112,5  milioane euro, sunt im-
plementate in judetul Vâlcea.

Astãzi, ministrul Economiei Andrei Do-
minic Gerea, însoþit de Secretarul de Stat

Ministrul Economiei, în vizitã
la fabrica de Avioane Craiova

Bogdan Nicolae Badea vor efectua o vizitã
de lucru la SC Avioane Craiova SA. Mi-
nistrul Economiei va avea o discuþie atât
cu conducerea fabricii, cât ºi sindicatul ºi
angajaþii. Dupã ce va vizita halele societãþi
unde de-a lungul anilor s-au reparat zeci
de aparate de zbor, conducerea ministeru-
lui va susþine ºi o conferinþã de presã. Din
partea autoritãtilor locale vor fi prezenþi
primarul Municipiului Craiova, Lia Olguþa
Vasilescu ºi prefectul judeþului Dolj, Ma-
rius Cristinel Deca.

MARGA BULUGEAN

Silvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºit
propriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriri

Silvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºit
propriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriri

Silvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºit
propriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriri

Silvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºit
propriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriri

Silvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºit
propriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriri

Silvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºit
propriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriri

Silvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºit
propriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriri

Silvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºit
propriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriri

Silvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºitSilvicultorii doljeni ºi-au depãºit
propriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriripropriul program de împãduriri



8 / cuvântul libertãþii vineri, decembrie 2013
actualitate

„Eu îi propun, îi fac o suges-
tie preºedintelui Camerei Depu-
taþilor, Valeriu Zgonea, ca, în ca-
zul în care nu a semnat, nu a for-
malizat legea votatã în Camera
Deputaþilor, ºi dacã Regulamen-
tul Camerei permite, sã o repunã
în discuþie în plenul Camerei
Deputaþilor, pentru o discuþie
transparentã, deschisã, amãnun-
þitã, cu argumente”, a afirmat
Antonescu ieri, într-o conferinþã
de presã. Dacã acest lucru nu
este posibil sau dacã Valeriu Zgo-
nea nu este de acord cu propu-
nerea sa, liderul liberal are un
plan de rezervã: în momentul în
care proiectul va fi trimis Parla-
mentului de cãtre preºedintele
Traian Bãsescu pentru reexami-
nare, le va propune deputaþilor
liberali „sã respingã prin vot toa-
te acele modificãri care s-au adus
ºi care pot fi interpretate ca fiind
în scopul unei superimunitãþi a
parlamentarilor”.

Criticile ambasadelor
„sunt corecte”

Privitor la poziþia exprimatã în
ultimele zile de mai multe amba-
sade în România, liberalul a spus
cã este una „corectã” ºi de luat în
seamã, afirmând cã, spre deose-
bire de anul 2012, „din pãcate as-
tãzi au motive sã-ºi exprime în-
grijorarea”. „Pe fond, atâta vre-
me cât existã dubii asupra modi-
ficãrilor fãcute la Codul Penal,
aceste declaraþii sunt corecte ºi

Preºedintele PNL, Crin Antonescu, a soli-
citat ieri rediscutarea, în Camera Deputaþi-
lor, a modificãrilor la Codul Penal ºi a propu-
ne respingerea tuturor prevederilor interpre-
tate în sensul unei „superimunitãþi” a parla-
mentarilor, motivând cã miercuri, când a de-
clarat cã este corect cã aleºii nu pot fi func-
þionari publici, s-a bazat pe informaþii „in-
complete”: „Trebuie sã admit cã nu am fost
suficient ºi corect informat. (...) Eu îmi asum
întreaga responsabilitate, pentru cã sunt li-
der al PNL, îmi asum rãspunderea în exclu-
sivitate”, a spus el ieri. ªi în opinia premie-
rului Victor Ponta, care ieri a fãcut primele

declaraþii pe acest subiect, proiectul de mo-
dificare a Codului Penal ºi cel privind amnis-
tia trebuie discutate cu Ministerul Justiþiei,
CSM ºi Parchet, dar ºi cu Comisia Europea-
nã, pentru a se stabili dacã este încãlcatã vreo
obligaþie internaþionalã a României, înainte
sã fie aprobate de Parlament. Preºedintele
Traian Bãsescu a calificat legea drept „o in-
vitaþie la furt”, fãrã a suporta consecinþele.
Pe de altã parte, Înalta Curte de Casaþie ºi
Justiþie a sesizat Curtea Constituþionalã a
României cu privire la modificãrile aduse
Codului Penal, iar aceasta va fi judecatã în
15 ianuarie.

sunt luate în seamã”, a afirmat
Antonescu ieri, referindu-se la
luãrile oficiale de poziþie ale am-
basadelor SUA, Olandei, Marii Bri-
tanii ºi Germaniei, precum ºi la
declaraþia purtãtorului de cuvânt
al Comisiei Europene, Mark Grey.

„Acum, primarul
poate da contractul
de milioane firmei
soþiei, firmei copilului”

La rândul sãu, preºedintele
Traian Bãsescu a spus, ieri, la
Adevãrul Live, cã modificarea

Codului Penal este o tentativã de
hoþie ordinarã, dar sperã cã re-
acþia mass-media ºi a aliaþilor Ro-
mâniei îi va face sã dea înapoi.
„Este exclus ca atunci când vor-
beºti de modificarea Codului Pe-
nal ºi când vorbeºti de o lege a
amnistiei ºi graþierii, este exclus
ca liderii celor douã partide de la
putere sã nu ºtie. (...) E o invita-
þie la furt fãrã sã ai teamã de con-
secinþele legii. (...) Acum, prima-
rul poate da contractul de mili-
oane firmei soþiei, firmei copilu-
lui”, crede preºedintele. ªeful sta-
tului a povestit cã nu a ºtiut de-
spre modificãrile pregãtite în
Parlament, cã „am aflat în timp
ce se întampla în Parlament”. În
opinia preºedintelui, explicaþia
pentru ceea ce s-a întâmplat este
aceea cã „suntem în faþa unor li-
deri slabi, mult prea dependenþi
de baronimea localã. Au sacrifi-
cat România. Acest tip de presi-
uni sunt peste tot. Inclusiv în PDL
aºa s-a câºtigat campania inter-
nã pentru ºefia partidului. Au
spus «Bãsescu, Boc ne-au dat pe
mâna ANI». Au vrut lideri care
sã îi apere, cum au cei din PSD”.
În final, Bãsescu  a mãrturisit cã
„«marþea neagrã» (n.r. - ziua de
marþi, 10 decembrie, când Par-
lamentul a luat în discuþie modi-
ficarea Codului Penal, legea am-

nistiei ºi graþierii ºi legea mine-
lor) ar fi fost un motiv serios de
dizolvare a unui Parlament care
prin acþiunea lui genereazã deser-
vicii uriaºe României. ªi aici nu
trebuie sã mai argumentez, pen-
tru cã am vãzut reacþia Comisiei
Europene ºi a aliaþilor noºtri. Ro-
mânia, dacã ar intra în vigoare
modificãrile la Codul Penal ºi le-
gea amnistiei ºi graþierii, ar ieºi
din criteriile de la Copenhaga,
care sunt criteriile politice, ceea
ce ar fi extrem de grav. Pentru
aºa ceva, un Parlament ar trebui
dizolvat”.

Premierul atacã
ambasada SUA

Premierul Victor Ponta a de-
clarat ieri cã a ºtiut de legea am-
nistiei, pe care a apreciat-o ca
bunã dacã nu se referã la infrac-
þiuni de violenþã ºi de corupþie,
nu ºi de modificãrile la Codul
Penal, dar a precizat cã dreptul
de a legifera revine Parlamentu-
lui, iar „isteria” nu se bazeazã pe
o eventualã neconstituþionalitate,
ci pe oportunitate. În acelaºi
timp, Ponta a atacat ambasada
SUA pentru criticile aduse mier-
curi, spunând cã acel comunicat

„care vorbea despre investiþiile
americane”, a fost „total greºit”.
„Din câte ºtiu, Chevron investeº-
te sau poate sã plece dacã nu se
aplicã legea ºi dacã nu arãtãm cã
protejãm proprietatea privatã. Nu
mi-a zis nimeni de la Chevron
cum e cu parlamentarii”, a subli-
niat Ponta, cu aluzie la inciden-
tele de la Pungeºti, unde jandar-
mii au intervenit pentru a ajuta
compania americanã Chevron sã
înceapã operaþiunile de explora-
re a gazelor de ºist, în contextul
opoziþiei locale.

Comisia juridicã
a avut discuþii
clarificatoare
cu ambasadelor
Germaniei, Franþei
ºi Olandei

Ambasadorii Germaniei, Fran-
þei ºi Olandei la Bucureºti, care ºi-
au exprimat îngrijorarea în legãtu-
rã cu modificarea Codului Penal
miercuri, au avut ieri o întâlnire, la
Parlament, cu deputaþi din Comi-
sia juridicã, chiar pe tema acestor
modificãri. Preºedintele Comisiei
juridice a Camerei Deputaþilor,
Bogdan Ciucã, a declarat, ieri, cã
discuþiile cu ambasadorii au avut
ca scop „clarificãri pe fiecare arti-
col în parte”, el precizând cã vor
urma ºi alte întâlniri. „Nu au fost
abordãri politice deloc. (...) Dis-
cuþiile au avut ca scop niºte clari-
ficãri. (...) Au fost foarte deschise
discuþiile ºi foarte concrete, pe fie-
care articol în parte. Cred cã s-au
lãmurit cã nu e o problemã ce þine
de fond, ci de formã”, a spus Ciu-
cã. El a apreciat totodatã cã va tre-
bui sã fie o decizie politicã ce se
va întâmpla cu proiectele de lege
în continuare. Conform unor sur-
se parlamentare, tot în cursul zilei
de joi deputaþi din Comisia juridicã
urmau sã se întâlneascã ºi cu am-
basadorul Marii Britanii. Întâlnirile
nu au fost anunþate public, iar dis-
cuþiile au avut loc în cabinetul lui
Bogdan Ciucã. La discuþii au par-
ticipat doar o parte a membrilor
Comisiei juridice.
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Pianista Oana Crişu – pe scena Filarmonicii „Oltenia”,
în seria „10 concerte Beethoven”

Propus a se desfăşura pe parcursul stagiu-
nii 2013-2014, cu scop prevalent educativ,
ciclul „10 concerte Beethoven” vizează fami-
liarizarea tinerilor melomani cu cele mai re-
prezentative creaţii ale compozitorului Ludwig
van Beethoven, de la cele mai impresionante
lucrări concertante la capodoperele simfoni-
ce şi vocal-simfonice. În egală măsură, se
adresează şi celor mai avizaţi iubitori ai muzi-
cii clasice, oferindu-le prilejul emoţionant al
(re)întâlnirii cu reputaţi dirijori şi solişti con-
certişti, pentru care paginile beethoveniene
deţin o însemnătate aparte în devenirea lor
artistică.

Concertul inaugural din seria „10 concerte
Beethoven” a fost prezentat de Orchestra Sim-
fonică a Filarmonicii „Oltenia” în data de 11
octombrie a.c. (dirijor Constantin Grigore, so-
list Daniel Podlovschi), programul cuprinzând

Tânăra pianistă Oana Crişu – născută la Craiova, unde
a studiat la Liceul de Artă „Marin Sore scu” – revine pe
scena Filarmonicii „Oltenia” într-un conce rt cu lucrări
de  Bee thove n susţinut astă-seară, de la ora 19.00, şi in-

clus  în seria de  zece  e venimente muzicale dedicate  cre a-
ţiei marelui compozitor.  În prezent, Oana Crişu este asis-
te nt universitar doctor în cadrul Academie i de Muzică
„Ghe orghe  Dima” din Cluj-Napoca.

Concertul în Re major pentru vioară şi orches-
tră, op. 61, şi Simfonia a VI-a în Fa major,
op. 68 „Pastorala”. Următorul are loc astă-
seară, de la ora 19.00, fiind susţinut de acelaşi
ansamblu simfonic, sub conducerea muzicală
a dirijorului Alexandru Iosub, şi de tânăra solis-
tă pianistă Oana Crişu. De această dată, în re-
pertoriu sunt incluse Uvertura „Coriolan”, op.
62, Concertul nr. 3 în Do minor pentru pian şi
orchestră, op. 37, şi Simfonia a II-a în Re major,
op. 36. Un bilet costă 15 lei, iar pentru elevi,
studenţi şi pensionari – 10 lei.

Oana Crişu s-a născut în anul 1985, la
Craiova. A început studiile muzicale la Liceul
de Artă „Marin Sorescu” din oraşul natal, la
clasa de pian a profesorilor Lucia Cristea şi
Liviu Pîrvu, continuându-le apoi la Cluj-Na-
poca, la Liceul de Muzică „Sigismund Todu-
ţă”, cu prof. Kovacs Zsofia. Între anii 2003-

2007 a frecventat cursurile Ac ademiei de
Muzică „Gheorghe Dima” din Cluj-Napoca,
la clasa de pian a conf. univ. dr. Csiky Boldiz-
sar, urmând să realizeze masteratul în artă
muzicală tot în cadrul acestei instituţii (între
anii 2007-2009).

Este laureată a mai multor concursuri naţi-
onale şi internaţionale de profil, între care „Carl
Filtsch” (Sibiu), „Pro Piano” şi Festivalul
Muzicii Maghiare (Bucureşti). În anul 2006 a
obţinut o bursă din partea Ministerului Cultu-
rii din România, iar în anul 2007 – din partea
Fundaţiei „Nova Harmonica” din Italia. În vara
acestui an a susţinut la Academia de Muzică
„Gheorghe Dima” din Cluj-Napoca teza de
doctorat cu titlul „Clara Schumann: Interpret,
muzician, compozitor”. În prezent este asis-
tent universitar doctor în cadrul Academiei de
Muzică „Gheorghe Dima” din Cluj-Napoca.

«Sărbătorile de iarnă la români
constituie o perioadă bogată în
obiceiuri, diferite de la o zonă la
alta, având în centru marile sărbă-
tori creştine prăznuite în această
perioadă: Crăciunul, Anul Nou,
Boboteaza şi Sfântul Ioan. În
multe zone, obiceiurile de iarnă s-
au păstrat nealterate până în zilele
noastre. În această perioadă
există o multitudine de obiceiuri şi
credinţe care marchează trecerea
dintre ani, întâmpinarea noului an
fiind însoţită de ritualuri uneori
moştenite din păgânism. În
categoria celor din urmă intră şi
colindatul cetelor de mascaţi.
Muzeul Olteniei oferă vizitatorilor
săi un cadou deosebit pentru

Expoziţie de măşti tradiţionale româneşti,
la Muzeul Olteniei

100 de măşti
tradiţionale  din
cole cţia Muzeul
Naţional al
Ţăranului Român
vor fi expuse,
până la jumătatea
lunii februarie a
anului viitor, în
Sala „Şte fan
Ciuceanu” a
Muze ului Olte-
nie i (strada
„Madona Dudu”
nr. 14). Vernisa-
jul expoziţiei are
loc astăzi, ora
11.00, evenimen-
tul fiind dedicat
sărbătorilor de
iarnă şi susţinut
financiar de
Cons iliul Jude-
ţean Dolj.

Evenimentul „70 +”
reuneşte la Craiova, încă
de astăzi, oaspeţi din Bu-
cureşti, Ploieşti, Braşov,
Sibiu, Rm. Vâlcea, Deva,
Petroşani, dar şi doi in-
vitaţi de peste hotare –
din Franţa şi Ungaria.

Mâine, 14 decembrie,
ora 10.00, la Casa de
Cultură „Traian Deme-
trescu” va avea loc ver-
nisarea unei expoziţii ine-
dite de fotografie artisti-
c ă montană,  c ăreia îi
sunt alăturate obiecte din
patrimoniul viitorului Muzeu al
Turismului Montan, care va fi în-
fiinţat la Petroşani, la iniţiativa Aso-

Asociaţia „Veteranmont”
îşi sărbătoreşte seniorii

La Casa de Cultură „Traian Demetrescu”
va avea loc mâine, 14 decembrie, ora 10.00,
deschiderea oficială a celei de-a VI-a ediţii
a evenimentului „70 +”, prin care Asociaţia
„Veteranmont” România îşi omagiază senio-

S-a deschis expoziţia de carte
„Sărbătorile de iarnă”

rii – membri care au vârsta de peste 70 de
ani. Numărul celor sărbătoriţi în acest an este
de 36, iar decanul de vârstă este dr. Victor
Popa, din Câmpulung Muscel, care a împli-
nit 90 de ani pe data de 21 ianuarie a.c.

ciaţiei „Veteranmont”. Între obiec-
tele expuse se regăsesc un tricolor
românesc şi un tricou donate mu-

zeului de tânăra alpinistă Crina
Coco Popesc u, din Râşnov,
membră de onoare a Asociaţiei
„Veteranmont”, care au înso-
ţit-o pe aceasta în ascensiunile
pe cei mai înalţi munţi de pe
cinci continente.

După cum au precizat orga-
nizatorii evenimentului, în ace-
eaşi zi se mai intenţionează vizi-
tarea unui muzeu craiovean şi
parcurgerea unui circuit cu prin-
cipalele obiective social-culturale
şi turistice din oraş. Seara, în-
cepând cu ora 18.00, sărbăto-
riţii şi ceilalţi invitaţi – circa 100

de persoane – se vor reuni la un
restaurant craiovean, unde le-au
fost pregătite mai multe surprize.

În ac eastă
perioadă în c are
ne pregătim să
întâmpinăm
Naşterea Domnu-
lui, Bibliotec a
Judeţeană „Ale-
xandru şi Aris tia
Aman” vă invită
la expoziţia de
carte „Sărbători-
le de iarnă”.
Sunt prezentate
volume precum
„Sărbători şi
obiceiuri româneşti”  (2003)
de Ion Ghinoiu, „Datini
străbune la Crăciun”  (1928),
„Ajunul naşterii Domnului”
(1929), „Bucuria Crăciunu-
lui”  de Gh.  Hole ş .a.  Zilele
acestea, pe agenda c ulturală a
bibliotecii figurează mai multe
manifes tări dedic ate sărbători-
lor  de iarnă, organizate de
Sec ţia pentru Copii ş i Tineret,

dar  nu numai. În Ludotecă,
bradul împodobit, juc ăriile ş i
c ărţile frumos  aranjate îi
aşteaptă pe micuţii vizitatori.
Punctul de mare atrac ţie
rămâne reproducerea f idelă a
Ieslei Naşterii Domnului ,
aflată în pavilionul din lemn
amplasat în curtea instituţiei,
din s trada „Mihail Kogălnic ea-
nu” nr.  9.

sărbătorile de iarnă, o expoziţie
care etalează misticul, simbolul,
culoarea şi spectacolul fabulos al
măştilor tradiţionale româneşti», a
precizat managerul instituţiei,
Florin Ridiche .

Măştile prezentate în Sala
„Ştefan Ciuceanu” a Muzeului
Olteniei îmbracă o diversitate de
forme, creând prin efectul lor o
lume fantastică, de un pitoresc
aparte. Prin expresivitatea
măştilor antropomorfe (moş,
babă, ursar căldărar, cucoană,
ş.a.), precum şi a celor zoomorfe
(ţap, capră, berbec, urs ş.a.), se ia
atitudine împotriva relelor întâlnite
în comunitatea respectivă –
răutate, zgârcenie, lene, beţie –,

măştile oferind posibilitatea de a
spune adevăruri care, altfel, nu ar
putea fi rostite.

Măştile sunt confecţionate, cu
imaginaţie, talent, îndemânare şi
cu un deosebit simţ al umorului,
din materiale diferite: piele şi
blană de animale, ţesături de
pânză sau postav gros, lemn
cioplit, coajă de tei, de mesteacăn,
de brad. În compunerea lor intră,
de asemenea, bucăţi de metal sub
formă de plăci sau cercuri, sfoară
groasă colorată, pene de păsări,
câlţi de cânepă, păr de cal sau
porc, carton colorat, mărgele,
nasturi, bucăţi de sticlă, boabe de
fasole, coarne de animal, oglinzi
etc.
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Casa Albã susþine cã Ba-
rack Obama a schimbat doar
banalitãþi cu omologul sãu cu-
banez Raul Castro în timpul
strângerii de mânã istorice de
marþi, 10 decembrie, rãspun-
zându-le republicanilor care au
denunþat gestul. Obama, care
se îndrepta cãtre tribuna sta-
dionului Soweto, din Africa de
Sud, marþi dimineaþã, pentru a
pronunþa un discurs în memo-
ria lui Nelson Mandela, a dat
mâna cu mai mulþi demnitari
pe drum, printre care ºi Cas-
tro. Încã de atunci, un consi-
lier al preºedintelui american
a asigurat cã acest contact nu
a fost prevãzut dinainte. Ha-
vana a vrut sã vadã aceastã
strângere de mânã, prima pu-
blicã între un preºedinte ame-
rican ºi unul cubanez dupã ju-
mãtate de secol, ca fiind „în-
ceputul sfârºitului agresiunilor
Statelor Unite împotriva Cu-
bei”, conform unui site oficial
cubanez. Însã purtãtorul de
cuvânt adjunct al preºedinþiei

americane, Josh Earnest, a
declarat cã scurta interacþiu-
ne nu a fost formalã. „Din
câte am înþeles, de la cei care
au vorbit cu preºedintele dupã
discursul sãu, ei (Obama ºi
Castro) nu au avut discuþii de
fond, substanþiale cu privire la
chestiuni polit ice,  însã au
schimbat mai ales banalitãþi în
timp ce preºedintele se îndrep-
ta cãtre tribunã”, a explicat
Earnest în cursul unei confe-
rinþe de presã. „Astfel, nu a
fost vorba despre o ocazie pen-
tru preºedinte sã evoce nume-
roasele preocupãri (ale State-
lor Unite) cu privire la încãlcã-
rile drepturilor omului în Cuba”,
a adãugat el. Dosarul Alan
Gross, americanul arestat în
Cuba de patru ani, nu a fost
menþionat cu aceastã ocazie,
conform Earnest. Adversarii
republicani ai preºedintelui
Obama au atacat decizia aces-
tuia de a da mâna cu liderul in-
amic al Statelor Unite. „De ce
sã dai mâna cu oameni care

aresteazã americani?”, s-a în-
trebat senatorul american John
McCain. „La ce bun? Neville
Chamberlain a dat mâna cu Hi-
tler”, a declarat el, cu referire
la premierul britanic, sosit la
Munchen pentru a se întâlni cu
Hitler înainte de cel de-al doi-
lea rãzboi mondial, ºi devenit
simbol al renunþãrii în faþa na-
ziºtilor. Earnest a protestat faþã
de aceastã comparaþie. A-l
lega pe Hitler de evenimentele

politice prezente „este pericu-
los ºi în general de nedorit în
public”, a apreciat el. „A existat
o datã un principiu important,
de origine republicanã, care
vroia ca intrigile de partid sã
se opreascã la graniþele” Sta-
telor Unite ºi „este pãcat cã
mai mulþi republicani l-au criti-
cat pe preºedinte pentru cã a
strâns o mânã la funeraliile lui
Nelson Mandela”, a încheiat
purtãtorul de cuvânt.

Casa Albã afirmã cã Obama a schimbatCasa Albã afirmã cã Obama a schimbatCasa Albã afirmã cã Obama a schimbatCasa Albã afirmã cã Obama a schimbatCasa Albã afirmã cã Obama a schimbat
doar banalitãþi cu Raul Castrodoar banalitãþi cu Raul Castrodoar banalitãþi cu Raul Castrodoar banalitãþi cu Raul Castrodoar banalitãþi cu Raul Castro

Fostul lider militar al sârbilor din Bosnia,
Ratko Mladici (foto), va trebui sã depunã mãr-

turie în procesul lui Radovan Karadzici (liderul
politic al sârbilor), alter ego-ul sãu politic în tim-

pul rãzboiului din Bosnia, a de-
cis, miercuri, Tribunalul Penal In-
ternaþional pentru fosta Iugosla-
vie (TPI), care a emis o citaþie
pe numele sãu. Karadzici, acuzat
de genocid, crime împotriva
umanitãþii ºi crime de rãzboi, vrea
ca Ratko Mladici, cãruia i se aduc
aceleaºi acuzaþii într-un proces
separat, sã depunã mãrturie în fa-
voarea sa. „Potrivit acuzatului
(n.r. - Radovan Karadzici), Mla-
dici ar urma sã depunã mãrturie
cã în numeroasele lor discuþii ºi
reuniuni ei nu au convenit sau
planificat niciodatã expulzarea

musulmanilor sau croaþilor din zonele aflate sub
control sârb”, potrivit textului deciziei. Mladici
a refuzat totuºi sã depunã mãrturie în procesul
lui Karadzici, invocând starea sa de sãnãtate ºi
timpul pe care trebuie sã îl consacre propriului
proces în faþa TPI. Aceste argumente au fost
respinse de judecãtori, care au apreciat cã Mla-
dici, în calitate de lider militar al sârbilor din
Bosnia, este „singurul care poate oferi infor-
maþii pe care le-a transmis sau nu acuzãrii în
legãturã cu numeroase evenimente de care este
acuzat”. Mãrturia lui Mladici este prevãzutã
pentru luna ianuarie. Karadzici ºi Mladici, în
vârstã de 68 ºi, respectiv, 71 de ani, sunt acu-
zaþi cã au orchestrat epurarea etnicã din Bosnia
din timpul unui rãzboi soldat cu 100.000 de
morþi ºi 2,2 milioane de persoane strãmutate în
perioada 1992-1995.

Ratko Mladici va trebui sã depunã mãrturie în procesul
lui Radovan Karadzici, împotriva voinþei sale

Peste o mie de persoane se
aflau, ieri dimineaþã, în centrul
Kievului, dupã o noapte calmã în
Piaþa Independenþei, la finalul unei
zile marcate de încercarea eºuatã
a forþelor de ordine de a evacua
cu forþa aceastã piaþã, ocupatã de
manifestanþi proeuropeni, trans-
mite AFP. În timpul nopþii, mii de
protestatari au rãmas mobilizaþi în
piaþa cãreia i s-a dat ºi numele de
„Euromaidan”, mai mulþi decât în
nopþile ce au precedat asaltul de
miercuri al forþelor de ordine. Ei
au ridicat noi baricade în locul
celor demolate de poliþie ºi le-au
consolidat cu zãpadã ºi cu sacuri
de nisip, astfel cã ieri Piaþa Inde-
pendenþei arãta precum un câmp
de luptã. Mobilizarea opoziþiei pro-
europene a intrat ieri în a patra
sãptãmânã. Ea continuã sã cearã
demisia preºedintelui Viktor Ianu-

kovici ºi a guvernului condus de
Mykola Azarov, care au ales sã
respingã Acordul de asociere cu
Uniunea Europeanã, preferând în
schimb o apropiere de Rusia. Po-
trivit opoziþiei ucrainene, guver-
nul de la Kiev ar urma sã semne-
ze sãptãmâna viitoare mai multe
acorduri economice cu Moscova,
care ar putea sã accepte o redu-
cere a preþului gazelor naturale sau
chiar acordarea unui credit. Ieri,
preºedintele Rusiei, Vladimir Pu-
tin, a precizat cã þara sa invitã
Ucraina în procesul de integrare
pe care l-a iniþiat în fosta URSS,
dar „nu impune nimic nimãnui”.
„Noi nu impunem nimic nimãnui,
dar dacã prietenii noºtri vor acest
lucru, noi suntem pregãtiþi sã con-
tinuãm munca împreunã” în pri-
vinþa participãrii Ucrainei la Uni-
unea Vamalã, a declarat Putin. Pe

de altã parte, Uniunea Europeanã
a precizat ieri cã va merge în con-
tinuare pe calea dialogului în rela-
þiile cu Ucraina ºi a exclus deo-
camdatã posibilitatea de a-i impu-
ne sancþiuni, spre deosebire de

Statele Unite, care au avertizat
guvernul de la Kiev cã examinea-
zã posibilitatea unei astfel de mã-
suri dacã va continua reprimarea
manifestaþiilor pro-europene,
transmit agenþiile AFP ºi EFE.

Ucraina: Dupã o noapte calmã la Kiev, manifestanþii
au rãmas mobilizaþi în Piaþa Independenþei

Putin: Sistemul de apãrare
antirachetã este defensiv
doar cu numele

Preºedintele rus, Vladimir Putin, ºi-a
exprimat preocuparea, ieri, în faþa Ca-
merelor reunite ale Parlamentului, faþã
de sistemul de apãrare antirachetã, pe
care îl considerã „defensiv doar cu nu-
mele”. „Suntem conºtienþi de faptul cã
sistemul de apãrare antirachetã este de-
fensiv doar cu numele, pe când, în reali-
tate, este o parte esenþialã a mijloacelor
strategice ofensive”, a subliniat el, rela-
teazã Itar-Tass, în pagina electronicã.
„Produce îngrijorãri, de asemenea, dez-
voltarea unor noi sisteme de arme, ca de
exemplu dispozitive explozive de micã
putere, rachete strategice nenucleare,
etc.”. „Implementarea acestor proiecte
poate avea consecinþe extrem de negati-
ve pentru stabilitatea regionalã ºi glo-
balã”, a avertizat Putin. „Nimeni nu ar
trebui sã îºi facã iluzii cu privire la posi-
bilitatea de a obþine superioritatea mili-
tarã asupra Rusiei. Nu vom permite nici-
odatã aºa ceva. Rusia va rãspunde tutu-
ror provocãrilor, ºi politice, ºi tehnolo-
gice. Avem toate resursele necesare”, a
afirmat el. Cu toate astea, Rusia nu are
aspiraþii hegemonice, nu aspirã la „sta-
tutul de superputere, care este înþeles ca
o revendicare a hegemoniei globale sau
regionale”, a afirmat preºedintele rus.
Merkel s-a întâlnit
cu posibilii parteneri pentru
a contura viitorul cabinet

Cancelarul german, Angela Merkel,
s-a întâlnit, ieri, cu preºedintele Uniunii
Social-Creºtine (CSU) ºi cu preºedinte-
le Partidului Social-Democrat (SPD),
care ar urma sã participe la formarea
viitorului Executiv, pentru a analiza com-
ponenþa noului cabinet de coaliþie,
transmite EFE. Reuniunea, neprevãzu-
tã în agenda oficialã a nici unuia dintre
cei trei lideri politici, s-a desfãºurat la
sediul cancelariei, doar cu câteva ore
înainte de încheierea consultãrii inter-
ne din SPD vizând aprobarea acordu-
lui de coaliþiei, un ultim pas înaintea for-
mãrii guvernului. Rezultatului referen-
dumului intern la care sunt chemaþi sã
participe cei 470.000 de membri ai SPD
nu va fi cunoscut pânã sâmbãtã seara ºi
de el depinde învestirea în funcþia de
cancelar a Angelei Merkel, pe 17 de-
cembrie. Liderul SPD, Sigmar Gabriel,
ºi-a exprimat încrederea cã votul mem-
brilor partidului va fi unul favorabil acor-
dului de coaliþie. Conducerile celor trei
partide au prevãzutã o altã întrevedere
duminicã, atunci când se aºteaptã sã fie
anunþate numele miniºtrilor viitorului
cabinet, în care nimeni nu se îndoieºte
cã se vor regãsi Wolfgan Schauble - ac-
tualul titular al Finanþelor - ºi ministrul
muncii, Ursula von der Leyen, care
ar putea sã-ºi asume responsabilitãþi
mai importante. Conform tradiþiei pri-
vind acordurile de coaliþie, liderul
social-democrat ar urma sã-ºi asume
funcþia de vicecancelar.
Hollande nu-ºi gãsea
avionul, la plecarea
din Johannesburg

O scenã insolitã a avut loc, marþi, pe
aeroportul din Johannesburg, în Africa
de Sud, dupã ceremonia de comemorare
a lui Nelson Mandela, în momentul în
care preºedintele François Hollande,
dezorientat, l-a întrebat pe predeceso-
rul sãu, Nicolas Sarkozy, unde este avio-
nul prezidenþial. În timp ce Hollande ºi
Sarkozy erau pe pistã, înconjuraþi de nu-
meroase camere de luat vederi, primul s-
a întors cãtre cel de-al doilea pentru a-l
întreba: „Unde este avionul?”, relatea-
zã „Le Parisien”, în ediþia electronicã.
Nicolas Sarkozy ºi mai mulþi membri ai
Statului Major i-au arãtat apoi impo-
zantul avion prezidenþial Falcon, care
staþiona chiar în faþa lui. Dupã acest in-
cident, actualul ºi fostul ºef de stat ºi-au
strâns mâinile ºi s-au despãrþit.
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07:00 Telejurnal matinal
*Sport *Meteo

08:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
09:00 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung
10:30 37°C (R)
11:20 Andonevralgicul de

sâmbãtã (R)
11:25 37°C (R)
12:00 Târgul Internaþional

Gaudeamus
12:30 Tribuna partidelor

parlamentare
13:00 Legenda viºinie (R)
13:25 M.A.I. aproape de tine
13:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:30 Oameni ca noi
16:00 Parlamentul României
16:50 Finanþe ºi afaceri
17:25 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
18:50 Calea europeanã
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Gala Crucea Roºie
23:10 Fiica dispãrutã
00:50 Minunile naturale ale

Europei
01:50 Oameni care au schimbat

Lumea (R)
01:55 Calea europeanã (R)
02:45 Finanþe ºi afaceri (R)
03:10 Sport (R)
03:25 Telejurnal (R)
04:15 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung (R)
05:25 Imnul României
06:00 Oameni care au schimbat

Lumea
06:10 Exclusiv în România (R)
06:55 Zestrea românilor

07:00 Poate nu ºtiai
07:40 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
09:00 Prin deºertul Gobi pe

cãmilã (R)
10:00 Capri (R)
11:10 În þara minunilor (R)
12:30 Climã, intemperii,

catastrofe
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:20 5 minute de istorie
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Edvard Munch 150
16:00 Capri
17:00 Videoterapia
18:00 Telejurnal
19:00 Satele plutitoare din Golful

Halong
20:10 Toatã muzica din inimã
21:55 5 minute de istorie (R)
22:00 Ora de ºtiri
23:00 În umbra legii
23:50 Motomagia (R)
00:25 Trei regate
01:20 Concertele Festivalului

George Enescu (R)
02:10 Satele plutitoare din Golful

Halong (R)
03:05 Videoterapia (R)
03:55 Trei regate (R)
04:45 Poate nu ºtiai
04:55 Motomagia (R)
05:20 Mesager
06:00 Ora de ºtiri (R)

07:40 Domestic
09:05 Piraþii ! O bandã de

neisprãviþi
10:35 Gol puºcã
12:10 Rãmâi cu mine

12:35 Grozavul ºi puternicul Oz
14:45 Iubire ºi onoare
16:20 Cinci
17:50 Sã fie rãzboi!
19:30 Filme ºi vedete
20:00 Extrem de tare ºi incredibil

de aproape
22:05 Riposta
22:55 Abraham Lincoln: Vânãtor

de Vampiri
00:40 Rocker
02:10 Virgin la 40 de ani
04:05 Celula 211
06:00 La nebunie!

07:00 Extratereºtri antici
08:00 Aºii amanetului din Louisiana
08:30 Rãzboiul depozitelor: Texas
09:00 Colecþia de la Count’s Kustoms
10:00 Restaurãri
12:00 Aºii amanetului
13:00 Rãzboiul depozitelor
14:00 Aºii amanetului din Louisiana
17:00 Restaurãri
18:00 Extratereºtri antici
19:00 Aºii amanetului din Louisiana
19:30 Rãzboiul depozitelor: Texas
20:00 Colecþia de la Count’s Kustoms
21:00 Vikingii
22:00 Extratereºtri antici
23:00 Supraoamenii lui Stan Lee
00:00 Extratereºtri antici
01:00 Vikingii
02:00 Extratereºtri antici
03:00 Aºii amanetului din Louisiana
06:00 Rãzboiul depozitelor: Texas

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
11:00 O mare cumpãnã (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 Învaþã sã iubeºti
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Singur acasã 2 - Pierdut

în New York
23:00 Congo
01:15 România, te iubesc! (R)
02:00 ªtirile Pro Tv (R)
03:30 Congo (R)
05:30 La Mãruþã (R)

07:00 Furtuna din adâncuri (R)
08:00 Poveºtiri adevãrate (R)
09:00 Doamne de poveste
09:35 Diamantul nopþii (R)
10:35 Doamne de poveste
10:55 Maricruz (R)
11:55 Doamne de poveste
12:00 Viaþã de împrumut (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Suflet de gheaþã
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Îþi ordon sã mã iubeºti!
00:00 Poveºtiri adevãrate (R)
01:00 Doamne de poveste (R)
02:00 Îþi ordon sã mã iubeºti! (R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)
05:15 Triumful dragostei (R)
06:00 Suflet de gheaþã (R)

08:15 Români de succes (R)
08:30 Acasã în bucãtãrie
09:30 Cãutãtorii de mistere (R)
10:30 Promotor
11:00 Acasã în bucãtãrie
12:15 Români de succes
12:30 La Mãruþã
14:30 Lumea Pro Cinema (R)
15:00 Ruleta destinului (R)
16:00 Cãutãtorii de mistere
17:00 La bloc (R)
18:00 M.A.S.H. (R)

19:00 Ruleta destinului
20:00 inta umanã
22:00 Bunraku
00:30 V
01:30 Cu sânge rece
02:15 Jurnalele vampirilor
03:00 Cobra 11 în alertã
04:30 Micuþele mincinoase
05:15 11 în alertã
06:00 Cine A.M.

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 Special: Tragere la sorþi

Champions League
14:00 Special: Tragere la sorþi

Europa League
15:00 Ora de Prosport
16:00 Fotbal: Rezumate Europa

League
17:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Spãrgãtorii de râs
20:00 Marea Þãcãnealã
21:00 Boxbuster: Cristian Ciocan
22:00 Mafioþi
23:00 Wrestling RAW
01:00 “Faceþi jocurile” -

European Poker Tour
02:00 ªtiri Sport.ro
02:10 Wrestling SMACK
03:00 Wrestling WWE Superstars
04:00 ªtiri Sport.ro

08:00 Neatza cu Rãzvan
ºi Dani

11:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 iComedy
22:30 Surprizã: vine Polly!
00:30 X Factor (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Vacanþã ºi terapie
08:00 Regina cumpãrãturilor (R)
09:30 Fii pe fazã! (R)
10:30 Cireaºa de pe tort (R)
12:00 Sport, dietã ºi o vedetã (R)
13:00 Fete de mãritat
14:00 Vacanþã ºi terapie (R)
15:00 Focus
15:30 Focus Monden (R)
16:00 Regina cumpãrãturilor
17:00 Mondenii (R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Marea mahmurealã
22:15 Melodie de-o searã
23:30 Fii pe fazã!
00:30 Focus (R)
01:30 Sport, dietã ºi o vedetã (R)
02:00 Regina cumpãrãturilor (R)
03:30 Cireaºa de pe tort (R)
05:00 Marea mahmurealã (R)

07:00 Înainte de sfârºit
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:15 Te vreau lângã mine
15:30 Inima nu respectã reguli
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Îmi place sã-þi mulþumesc
20:15 Biblia - Solomon
22:15 Pe banii pãrinþilor
23:30 Tinerii pistolari
01:45 Teo Show (R)
03:30 Pe banii pãrinþilor (R)
04:45 Pastila de râs (R)
05:15 Inima nu respectã reguli (R)

07:30 Dosar România (R)
08:30 Clubul desenelor animate

- Ciocãnitoarea Woody
09:00 Viaþa dublã a lui Eddie

McDowd (R)
10:00 Beneficiar România
10:35 Garantat 100% (R)
11:30 Parteneri de week-end
12:00 Tezaur folcloric (R)
13:00 Ora regelui
13:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
14:00 Telejurnal
14:35 37°C
15:25 Andonevralgicul de sâmbãtã
15:30 37°C
16:00 De la A la infinit
18:00 Exclusiv în România
18:50 Teleenciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Lunã de miere cu mama
22:45 Împotriva gangsterilor
00:35 Profesioniºtii... cu

Eugenia Vodã
01:35 Turiºti pe tãrâmul groazei
03:05 Parteneri de week-end (R)
03:30 Sport (R)
03:45 Telejurnal (R)
04:35 Garantat 100% (R)
05:25 Imnul României
06:00 Teleenciclopedia (R)
06:55 Zestrea românilor

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Ferma (R)
08:30 Magazin UEFA Cham-

pions League 2013 - 2014
09:00 Zon@ IT (R)
09:30 Motomagia
10:10 8 într-o barcã (R)
11:30 Drumul succesului
12:00 Cap compas
12:30 5 minute de istorie
13:00 Popasuri folclorice
14:10 O lunã lipsitã de griji
15:55 5 minute de istorie (R)
16:00 Memorialul durerii
17:00 Violoncellissimo 100
18:00 Telejurnal
18:30 Lumea azi
19:00 Case vegetale în

Paraguay
20:10 Toatã muzica din inimã
21:55 Poate nu ºtiai
22:10 Culoarea libertatii
00:15 Trei regate
01:10 O luna lipsita de griji (R)
02:55 Cap compas (R)
03:25 Trei regate (R)
04:15 Memorialul durerii (R)
05:10 Poate nu ºtiai
05:20 Mesager
06:00 Minunile naturale ale

Americii

07:30 Tinker Bell: Clopoþica ºi
secretul aripilor

08:45 Kylie Minogue – Aphrodi-
te: Les Folies Tour

10:20 Bursa
11:45 Pãzea la minge!
13:15 Transformarea
14:50 Iubire
16:55 La nebunie!
18:25 Premiile Academiei

Europene de Film 2013
20:00 Fetele
20:30 Viaþa ºi apucãturile lui

Kenny Powers
21:00 Rãmâi cu mine
21:50 Tãrâmul fãgãduinþei
23:35 Vânãtoarea
01:30 Rãmâi cu mine
01:55 Furios ºi iute în viteza a 5-a
04:00 Cãlãul cu ochi albaºtri
05:30 Filme ºi vedete

07:00 Rãzboiul depozitelor:
Texas

08:00 Aºii amanetului din
Louisiana

10:00 Restaurãri
12:00 Rãzboiul depozitelor:

Texas
14:00 Aºii amanetului din

Louisiana
16:00 Omenirea povestea

noastrã
17:00 Colecþia de la Count’s

Kustoms
18:00 Rãzboiul depozitelor
19:00 Aºii amanetului
20:00 Pe urmele antichitãþilor
21:00 Rãzboiul depozitelor
22:00 Marele rãzboi marþian
00:00 Omenirea povestea

noastrã
01:00 Pe urmele antichitãþilor
02:00 Marele rãzboi marþian
04:00 Rãzboiul depozitelor:

Texas
06:00 Marele rãzboi marþian

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Ce se întâmplã doctore ?
10:30 I Like IT
11:00 Învaþã sã iubeºti (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
13:15 O noapte cu regele
16:00 Singur acasã 2 - Pierdut

în New York (R)
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Vocea României
00:30 Reciful
02:15 O noapte cu regele (R)
04:30 Reciful (R)
06:00 Ce se întâmplã doctore ? (R)
06:30 I Like IT (R)

07:00 Furtuna din adâncuri (R)
08:00 Poveºtiri adevãrate (R)
09:15 Diamantul nopþii (R)
10:30 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Winter Sonata
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Îþi ordon sã mã iubeºti!
00:00 Poveºtiri adevãrate (R)
01:00 Doamne de poveste (R)
02:00 Îþi ordon sã mã iubeºti! (R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)
05:15 Triumful dragostei (R)
06:00 Winter Sonata (R)

09:15 Români de succes (R)
09:30 Acasã în bucãtãrie (R)
10:30 La Mãruþã (R)
12:15 Cãutãtorii de mistere (R)
13:15 Descoperã România
13:45 Acasã în bucãtãrie
14:45 Ruleta destinului (R)
15:45 Cãutãtorii de mistere
16:45 Micii giganti
19:00 Ruleta destinului
20:00 Moonwalker
22:00 Ogre
00:15 V
01:15 Cu sânge rece
02:00 Rubicon
02:45 Cobra 11 în alertã
04:15 Micuþele mincinoase
05:00 Cobra 11 în alertã
05:45 Cine A. M.

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
10:00 ªtiri Sport.ro
10:05 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Americanii au talent
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Liga lu’ Miticã
18:00 ªtiri Sport.ro
18:45 Glory Super Fight Series
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:30 Marea Þãcãnealã
22:00 1000 de întâmplãri mortale
23:00 Patrula Balamuc
00:00 Faceþi jocurile - World

Poker Tour
01:00 Wrestling WWE NXT

Next Generation
02:00 ªtiri Sport.ro

09:00 Crãciunul la Castel
11:00 O duzina de labute
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Mireasã pentru fiul meu
19:00 Observator
20:00 FamiliaDA
20:30 Studio sportiv
20:45 Fotbal: Ceahlãul Piatra

Neamþ - Steaua Bucureºti
22:45 iComedy
00:45 Strãini printre noi
01:45 Psihopatul
03:15 Crãciunul la Castel (R)
03:30 FamiliaDA (R)
04:00 O duzina de lãbuþe (R)
05:30 America’s Funniest

Home Videos
06:00 Observator

07:00 Cu lumea-n cap (R)
08:00 Nimeni nu-i perfect
09:00 Flavours, 3 bucãtari
09:30 Secrete de stil
10:30 Fii pe fazã! (R)
11:15 Sport, dietã ºi o vedetã
12:00 Kiss Cinema
12:30 Melodie de-o searã (R)
14:30 Eurobox
15:00 ªi eu m-am nãscut în

România
16:30 Schimb de mame (R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Idilã de noiembrie
22:30 Dragon Boys
00:30 Focus (R)
01:30 Dragon Boys (R)
03:30 Nimeni nu-i perfect (R)
05:00 Cireaºa de pe tort (R)
06:00 Cunoaºte, Viseazã, Iubeºte! (R)

07:00 Neveste de piloþi
08:30 Pastila de râs (R)
09:00 Vizitã cu surprize (R)
10:30 Biblia - Solomon (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
16:15 D-Paparazzi (R)
17:00 Toate pânzele sus!
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D (R)
19:45 Asta-i România!
21:00 Feriha
23:30 Verdict sub ameninþare
01:30 ªtirile Kanal D (R)
02:30 Feriha (R)
04:15 WOWBiz (R)
05:45 Pastila de râs (R)

06:00 Categoria grea
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TVR 1

LUNI - 16 decembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

HISTORY

SPORT.RO

TVR 1

DUMINICÃ - 15 decembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

HISTORY

SPORT.RO

07:30 Universul credinþei
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinþei
09:25 Ia-mã acasã de Crãciun!
09:30 Pro patria
10:00 În grãdina Danei
10:35 Viaþa satului
11:50 Minutul de agriculturã
12:00 Viaþa satului
13:00 Ultima ediþie
13:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
14:00 Telejurnal
14:30 Parteneri de week-end
15:00 Tezaur folcloric
16:00 Duminica în familie
19:00 Lozul cel mare
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:45 Preþuieºte viaþa!
00:00 Garantat 100%
01:00 Duminica în familie (R)
03:35 Oameni care au schimbat

Lumea
03:45 Universul credinþei (R)
04:30 Simbolica (R)
04:35 Universul credinþei (R)
05:25 Imnul României

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Cap compas (R)
08:00 Popasuri folclorice (R)
09:00 Ferma
10:10 În curtea bunicilor
12:00 Pistruiatul
12:45 Poate nu ºtiai
13:00 Pescar hoinar
13:30 Naturã ºi sãnãtate
14:10 Fapt divers
15:45 Poate nu ºtiai
16:00 Rezistenþa prin culturã
17:00 D’ale lu’ Miticã
18:00 Telejurnal
18:30 Sport plus
19:00 Academicienii
20:10 Ilustrate cu flori de câmp
21:55 5 minute de istorie (R)
22:00 Lumini ºi umbre
23:10 Teatru: Mãtrãguna de

Niccolo Machiavelli (R)
00:50 Fapt divers (R)
02:25 Ilustrate cu flori de câmp (R)
04:05 Muzica DP 2
04:25 Rezistenþa prin culturã (R)
05:20 Mesager
06:00 Case vegetale în Paraguay (R)

07:40 Rãmâi cu mine
08:05 Tãrâmul fãgãduinþei
09:50 Batman: The Dark Knight

Returns, Part 1
11:10 Olimpiada de acasã
12:35 Zarafa
13:55 Cum sã te îndrãgosteºti
15:20 Phil Spector
16:50 Marea cursã de Crãciun
18:30 O mie de cuvinte
20:00 Rãmâi cu mine
20:50 Atlasul norilor
23:40 Rãmâi cu mine
00:05 Imperiul din Atlantic City
02:00 Riposta
02:50 Silent Hill: Revelaþia 3D
04:25 Complicii
06:00 Cum sã te îndrãgosteºti

08:00 Restaurãri

10:00 Omenirea povestea noastrã
11:00 Rãzboiul depozitelor
12:00 Colecþia de la Count’s Kustoms
13:00 Marele rãzboi marþian
15:00 Rãzboiul depozitelor
16:00 Colecþia de la Count’s Kustoms
17:00 Aºii amanetului
18:00 Pe urmele antichitãþilor
19:00 Extratereºtri antici
21:00 Papa de la capãtul lumii
22:00 Vikingii
23:00 Restaurãri
00:00 Papa de la capãtul lumii
01:00 Muntenii
02:00 Extratereºtri antici
03:00 Papa de la capãtul lumii

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Dupã 20 de ani
11:00 Ai grijã ce-þi doreºti!
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Apropo Tv
14:00 Vocea României (R)
18:00 România, te iubesc!
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Looper: Asasin în viitor
23:00 Evadare in zori
01:45 Apropo Tv (R)
02:30 Looper: Asasin în viitor (R)
04:30 Evadare in zori (R)
06:30 Promotor (R)

07:00 Furtuna din adâncuri (R)
08:00 Poveºtiri adevãrate (R)
09:00 Doamne de poveste
09:35 Diamantul nopþii (R)
10:35 Doamne de poveste
10:55 Maricruz (R)
11:55 Doamne de poveste
12:00 Viaþã de împrumut (R)
13:00 Dincolo de povestiri (R)
13:30 Viaþã de împrumut (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Winter Sonata
16:30 Doctorul casei
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Îþi ordon sã mã iubeºti!
00:00 Doctorul casei (R)
01:00 Doamne de poveste (R)
02:00 Îþi ordon sã mã iubeºti! (R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)

09:00 Acasã în bucãtãrie (R)
10:00 La Mãruþã (R)
11:45 Cãutãtorii de mistere (R)
12:45 Promotor
13:15 Acasã în bucãtãrie
14:15 Lumea Pro Cinema
14:45 Zoom în 10
15:00 Ruleta destinului (R)
16:00 Cãutãtorii de mistere
17:00 Moonwalker (R)
19:00 Ruleta destinului
20:00 O sã-þi lipsesc?
22:00 Inamicul e aproape
00:45 V
01:30 Cu sânge rece
02:15 Rubicon
03:00 Cobra 11 în alertã

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
10:00 ªtiri Sport.ro

09:00 Lassie
10:00 Next Star (R)
13:00 Observator
13:15 Te cunosc de undeva (R)
16:00 Observator
16:15 SuperBingo Metropolis
19:00 Observator
20:00 FamiliaDA
20:30 X Factor
01:00 Top Chef (R)
03:15 Focul

07:00 Euromaxx
08:00 Nimeni nu-i perfect
09:00 Flavours, 3 bucãtari
09:30 Casã, construcþie ºi design
10:30 Cu lumea-n cap
11:00 Levintza prezintã
12:00 Cunoaºte, Viseazã,

Iubeºte!
13:00 Copiii spun lucruri trãsnite (R)
13:20 Sã crezi în Moº Crãciun (R)
13:30 Idilã de noiembrie (R)
15:30 Cronica cârcotaºilor (R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Schimb de mame
22:00 Extemporal la dirigenþie
00:00 Iubiri secrete (R)
03:00 Focus (R)

07:00 Pastila de râs (R)
07:15 Neveste de piloþi
08:30 Vizitã cu surprize (R)
10:00 Îmi place sã-þi mulþumesc
10:45 Toate pânzele sus! (R)
12:30 ‘tirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
15:00 Bingo România
17:15 Asta-i România! (R)
18:45 ‘tirea zilei
19:00 ‘tirile Kanal D
19:45 D-Paparazzi
20:30 Ochii din umbrã
22:00 McBain
00:00 Crezi cã eºti normal?
01:30 ‘tirile Kanal D (R)
02:30 Ochii din umbrã (R)
03:45 D-Paparazzi (R)

10:05 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
12:00 Fotbal: Olanda
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Valahu, omul-locomotivã
15:00 Spãrgãtorii de râs
15:30 ªtiri Sport.ro
16:00 Patron la Steaua
16:30 Liga lu’ Miticã
18:00 ªtiri Sport.ro
18:45 LK Lovituri Mortale
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:30 Marea Þãcãnealã
22:00 1000 de întâmplãri

mortale
23:00 Patrula Balamuc
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Regii KO-ului
01:30 ªtiri Sport.ro
02:00 Wrestling WWE

Superstars
03:00 Wrestling WWE NXT

Next Generation
03:30 No information

08:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
09:00 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung
10:30 Ora regelui (R)
11:30 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã (R)
12:30 În grãdina Danei (R)
13:00 Germana...la 1
13:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care muncesc

în România
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Vreau sã fiu sãnãtos
17:25 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
18:45 Clubul celor care muncesc

în România
18:50 Întrebãri ºi rãspunderi
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care muncesc

în România
21:00 Distractis - Distilat de

comedie
22:00 Charlot chelner
22:30 Biziday
23:20 Oameni care au schimbat

Lumea
23:30 Maºini, teste ºi verdicte
00:00 Nocturne
01:00 Exclusiv în România (R)
01:50 Întrebãri ºi rãspunderi (R)
02:40 Vreau sã fiu sãnãtos (R)
03:05 Oameni care au schimbat

Lumea (R)
03:10 Sport (R)
03:25 Telejurnal (R)
04:15 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung (R)
05:25 Imnul României
06:00 Telejurnal Matinal

07:00 Poate nu ºtiai
07:35 Ia-mã acasã de Crãciun!
07:40 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
09:00 Case vegetale în Para-

guay (R)
10:10 În curtea bunicilor (R)
12:00 Lumea azi (R)
12:30 Patrimoniul European al

Muzeului Peleº
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:20 5 minute de istorie
14:25 Ia-mã acasã de Crãciun!
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Academicienii (R)
16:00 Capri
17:00 Videoterapia
18:00 Telejurnal
19:00 Spania - Pompierii din Cer
20:10 Teatru: Goana dupã fluturi
21:30 M Magazin
22:00 Ora de ºtiri
23:10 Insuportabila usurinta de a fi
02:10 Concertele Festivalului

George Enescu (R)
03:00 Videoterapia (R)
03:50 Pescar hoinar (R)
04:20 Violoncellissimo 100 (R)
05:10 Poate nu ºtiai
05:20 Mesager
05:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
06:00 Ora de ºtiri (R)

07:25 Phil Spector
08:55 Marea cursã de Crãciun
10:30 O mie de cuvinte
12:00 Toþi suntem diferiþi
13:35 Sirena îndrãgostitã
15:25 Totul despre bãrbaþi 2
17:15 Uimitorul Om-Pãianjen
19:30 Pe platourile de filmare
20:00 Imperiul din Atlantic City
22:00 Culoarea purpurie
00:30 Partea îngerilor
02:10 Detectivul Malone
03:45 M. Butterfly

05:25 Pe platourile de filmare
06:00 Totul despre bãrbaþi 2

07:00 Shaun Ryder despre
OZN-uri

08:00 Marele rãzboi marþian
10:00 Rãzboiul depozitelor
11:00 Restaurãri
12:00 Marele rãzboi marþian
14:00 Aºii amanetului
17:00 Restaurãri
18:00 Extratereºtri antici
19:00 Aºii amanetului din

Louisiana
19:30 Rãzboiul depozitelor:

Texas
20:00 Shaun Ryder despre

OZN-uri
21:00 Aºii amanetului
22:00 Vikingii
23:00 Supraoamenii lui Stan

Lee
00:00 Shaun Ryder despre

OZN-uri
01:00 Aºii amanetului
02:00 Vikingii
03:00 Aºii amanetului
06:00 Omenirea povestea

noastrã

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
11:00 Apropo Tv (R)
12:00 România, te iubesc! (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 Masterchef (R)
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Liga
22:30 ªtirile Pro Tv
23:00 Dexter
00:00 Tanti Florica (R)
01:00 România, te iubesc! (R)
02:00 ªtirile Pro Tv (R)
03:30 Liga (R)
05:30 La Mãruþã (R)

07:00 Furtuna din adâncuri (R)
08:00 100 de poveºti celebre (R)
09:00 Doamne de poveste
09:35 Diamantul nopþii (R)
10:35 Doamne de poveste
10:55 Maricruz (R)
11:55 Doamne de poveste
12:00 Viaþã de împrumut (R)
14:30 Doctorul casei (R)
15:30 Suflet de gheaþã
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
20:30 Îngeri pierduþi
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Poveºtiri de noapte
23:00 Cancan.ro
23:30 Casa Ibacka
00:00 Îngeri pierduþi (R)
01:00 Poveºtiri adevãrate (R)
02:00 Poveºtiri de noapte (R)
02:30 Cancan.ro (R)
03:00 Casa Ibacka (R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)
04:15 Poveºtiri de noapte (R)
04:45 Cancan.ro (R)
05:15 Doamne de poveste (R)
06:00 Suflet de gheaþã (R)

08:30 Acasã în bucãtãrie (R)
09:30 The Bill Engvall Show (R)
10:30 Lumea Pro Cinema (R)
11:00 Acasã în bucãtãrie
12:15 Români de succes
12:30 La Mãruþã
14:30 Zoom în 10
14:45 Ruleta destinului (R)
15:45 The Bill Engvall Show
16:45 Dickie Roberts: Copilul

vedetã (R)
18:50 Ruleta destinului

19:50 La bloc
20:55 M.A.S.H.
22:00 Sliver
00:15 V
01:15 Cu sânge rece
02:00 Jurnalele vampirilor
02:45 Cobra 11 în alertã
04:15 Strãzile din Brooklyn
05:45 Cine A.M.

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Top Chef
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Top Chef (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Vacanþã ºi terapie
08:00 Regina cumpãrãturilor (R)
09:30 ªi eu m-am nãscut în

România (R)
10:30 Cunoaºte, Viseazã,

Iubeºte! (R)
12:00 Viitorul, Azi
13:00 Fete de mãritat
14:00 Vacanþã ºi terapie (R)
15:00 Focus
15:30 Kiss Cinema (R)
16:00 Regina cumpãrãturilor
17:00 Trãsniþi din NATO (R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete
20:30 B.D. la munte ºi la mare
22:15 Trãsniþi din NATO
23:00 Focus Monden
23:30 Fii pe fazã!
00:30 Focus (R)
01:30 Frumoasa Ceci
03:00 Trãdaþi în dragoste
04:00 Trãsniþi din NATO (R)
05:00 Regina cumpãrãturilor (R)
06:00 Iubiri secrete (R)

07:00 Înainte de sfârºit
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:15 Te vreau lângã mine
15:30 Inima nu respectã reguli
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Suleyman Magnificul
22:15 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:30 Suleyman Magnificul (R)
03:15 Teo Show (R)
05:00 Inima nu respectã reguli (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Fotbal: Rezumate Olanda
15:00 Ora de Prosport
16:00 ªtiri Sport.ro
16:30 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Informaþia
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 Lovituri Mortale “Glory in Ring”
23:00 ªtiri Sport.ro
23:15 Bellator: Gladiatorii: Rick

“Genghis” Hawn - Brent Weedman
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Wrestling WWE Superstars
01:30 Wrestling SMACK
02:30 Fotbal: Rezumate Olanda
03:30 Ora exactã în sport
04:00 ªtiri Sport.ro
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07:00 Telejurnal matinal
*Sport *Meteo

08:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
09:00 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung
10:30 Ora regelui (R)
11:30 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã (R)
12:30 În grãdina Danei (R)
13:00 Germana...la 1
13:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Vreau sã fiu sãnãtos
17:25 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
18:50 Întrebãri ºi rãspunderi
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Distractis - Distilat de

comedie
22:00 Charlot chelner
22:30 Biziday
23:20 Oameni care au schimbat

Lumea
23:30 Maºini, teste ºi verdicte
00:00 Nocturne
01:00 Exclusiv în România (R)
01:50 Întrebãri ºi rãspunderi (R)
02:40 Vreau sã fiu sãnãtos (R)
03:05 Oameni care au schimbat

Lumea (R)
03:10 Sport (R)
03:25 Telejurnal (R)
04:15 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung (R)
05:25 Imnul României
06:00 Telejurnal Matinal

07:00 Poate nu ºtiai
07:35 Ia-mã acasã de Crãciun!
07:40 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
09:00 Case vegetale în

Paraguay (R)
10:10 În curtea bunicilor (R)
12:00 Lumea azi (R)
12:30 Patrimoniul European al

Muzeului Peleº
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:20 5 minute de istorie
14:25 Ia-mã acasã de Crãciun!
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Academicienii (R)
16:00 Capri
17:00 Videoterapia
18:00 Telejurnal
19:00 Spania - Pompierii din Cer
20:10 Teatru: Goana dupã fluturi
21:30 M Magazin
22:00 Ora de ºtiri
23:10 Insuportabila usurinta de a fi
02:10 Concertele Festivalului

George Enescu (R)
03:00 Videoterapia (R)
03:50 Pescar hoinar (R)
04:20 Violoncellissimo 100 (R)
05:10 Poate nu ºtiai
05:20 Mesager
05:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
06:00 Ora de ºtiri (R)

07:50 Uimitorul Om-Pãianjen
10:05 Culoarea purpurie
12:35 Un Crãciun cu Holly
14:10 Câinele japonez
15:40 Premiile Emmy 2013 -

Versiunea editatã
17:45 Rock’n’roll
19:35 Rãmâi cu mine
20:00 Jayne Mansfield’s Car
22:00 Rãmâi cu mine
22:50 Ucide-i cu tandreþe
00:25 Celula 211

07:00 Extratereºtri antici
08:00 Aºii amanetului din

Louisiana
08:30 Rãzboiul depozitelor:

Texas
09:00 Aºii amanetului
10:00 Omenirea povestea

noastrã
11:00 Restaurãri
12:00 Aºii amanetului
13:00 Rãzboiul depozitelor
17:00 Restaurãri
18:00 Extratereºtri antici
19:00 Aºii amanetului din

Louisiana
19:30 Rãzboiul depozitelor:

Texas
20:00 Aºii amanetului
21:00 Rãzboiul depozitelor
22:00 Muntenii
23:00 Supraoamenii lui Stan Lee
00:00 Extratereºtri antici
01:00 Rãzboiul depozitelor
02:00 Muntenii
03:00 Rãzboiul depozitelor
06:00 Muntenii

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
11:00 Cum sã fii bãrbat
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 Cãsãtorie de Crãciun
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Masterchef
22:30 ªtirile Pro Tv
23:00 Dexter
00:00 Cum sã fii bãrbat (R)
02:00 ªtirile Pro Tv (R)
03:30 Ce se întâmplã doctore ? (R)
04:00 Promotor (R)
04:30 Dexter (R)

07:00 Furtuna din adâncuri (R)
08:00 Poveºtiri adevãrate (R)
09:15 Diamantul nopþii (R)
10:30 Maricruz (R)
11:30 Casa Ibacka (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
13:30 Îngeri pierduþi (R)
2012, Romania, Romantic
14:30 Triumful dragostei
15:30 Suflet de gheaþã
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
20:30 Îngeri pierduþi
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Poveºtiri de noapte
23:00 Cancan.ro
23:30 Dincolo de povestiri
00:00 Îngeri pierduþi (R)
01:00 Poveºtiri adevãrate (R)
02:00 Poveºtiri de noapte (R)
02:30 Cancan.ro (R)
03:00 Dincolo de povestiri (R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)
04:15 Poveºtiri de noapte (R)
04:45 Cancan.ro (R)
05:15 Triumful dragostei (R)
06:00 Suflet de gheaþã (R)

08:15 Români de succes (R)
08:30 Acasã în bucãtãrie (R)
09:30 The Bill Engvall Show (R)
10:30 Promotor (R)
11:00 Acasã în bucãtãrie
12:15 Români de succes
12:30 La Mãruþã
14:30 Zoom în 10
14:45 Ruleta destinului (R)
15:45 Cãutãtorii de mistere
16:45 La bloc (R)
17:45 M.A.S.H. (R)
18:50 Ruleta destinului

19:50 La bloc
20:55 M.A.S.H.
22:00 În ritm de dans
23:45 V
00:45 Sânge rece
01:45 Jurnalele vampirilor
02:30 Cobra 11 în alertã
04:00 Micuþele mincinoase
05:30 Cine A.M.

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 Ora de Prosport
16:00 ªtiri Sport.ro
16:30 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Informaþia
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 Dezastre aeriene
23:00 ªtiri Sport.ro
23:15 Wrestling RAW
01:00 ªtiri Sport.ro
01:30 “Faceþi jocurile” -

European Poker Tour
02:30 Ora exactã în sport
03:00 ªtiri Sport.ro

08:00 Neatza cu Rãzvan
ºi Dani

10:50 În gura presei
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Mireasã pentru fiul meu
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Închiderea programului.

Revizie tehnicã.
06:00 Observator

07:00 Vacanþã ºi terapie
08:00 Regina cumpãrãturilor (R)
09:30 Fii pe fazã! (R)
10:30 Cireaºa de pe tort (R)
12:00 La volan
13:00 Fete de mãritat
14:00 Vacanþã ºi terapie (R)
15:00 Focus
15:30 Focus Monden (R)
16:00 Regina cumpãrãturilor
17:00 Trãsniþi din NATO (R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete
20:30 Copiii spun lucruri trãsnite
21:30 Sã crezi în Moº Crãciu
21:45 Mondenii
22:15 Trãsniþi din NATO
23:00 Focus Monden
23:30 Fii pe fazã!
00:30 Focus (R)
01:30 Frumoasa Ceci
03:00 Trãdaþi în dragoste
04:00 Trãsniþi din NATO (R)
05:00 Regina cumpãrãturilor (R)
06:00 Iubiri secrete (R)

07:00 Înainte de sfârºit
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:15 Te vreau lângã mine
15:30 Inima nu respectã reguli
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Suleyman Magnificul
22:15 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:30 Suleyman Magnificul (R)
03:15 Teo Show (R)
05:00 Inima nu respectã reguli (R)

02:15 Þinutul gheþurilor
04:00 Jayne Mansfield’s Car
06:00 Câinele japonez 07:00 Telejurnal matinal

*Sport *Meteo
08:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
09:00 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung
10:30 Fotbal: Liga Campionilor

2013 - 2014 (R)
12:30 Vreau sã fiu sãnãtos (R)
13:00 Spre Roma
13:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:30 Convieþuiri
16:50 Europa mea
17:25 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
18:50 La vârf
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Dosar România
22:00 Dispãruþi fãrã urmã
22:30 Biziday
23:20 Oameni care au schimbat

Lumea
23:30 Il sole nero
01:10 Garantat 100% (R)
02:00 La vârf (R)
02:50 Dispãruþi fãrã urmã (R)
03:15 Oameni care au schimbat

Lumea (R)
03:25 Telejurnal (R)
04:15 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung (R)
05:25 Imnul României
06:00 Telejurnal Matinal

07:00 Poate nu ºtiai
07:35 Ia-mã acasã de Crãciun!
07:40 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
09:00 Georgia - Din dragoste

pentru vin (R)
10:00 Capri (R)
11:00 Destine ca-n filme (R)
12:00 Drumul succesului (R)
12:30 SOS - Salvaþi Pãmântul

Nostru!
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:20 5 minute de istorie
14:25 Ia-mã acasã de Crãciun!
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 D’ale lu’ Miticã (R)
16:00 Capri
17:00 Videoterapia
18:00 Telejurnal
19:00 Descurcãreþii: În Cuba se

gãsesc de toate
20:10 8 într-o barcã
21:30 M Magazin
22:00 Ora de ºtiri
23:00 În umbra legii
23:50 Trei regate
00:45 Concertele Festivalului

George Enescu (R)
01:35 Descurcãreþii: În Cuba se

gãsesc de toate (R)
02:30 Videoterapia (R)
03:20 Trei regate (R)
04:10 Ia-mã acasã de Crãciun!
04:15 Poate nu ºtiai
04:25 D’ale lu’ Miticã (R)
05:20 Mesager
05:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
06:00 Ora de ºtiri (R)

07:30 Premiile Emmy 2013 -
Versiunea editatã

09:35 Rock’n’roll
11:20 Ethel
12:55 Untul
14:25 Tom Sawyer
16:15 Din dragoste pentru Roma
18:05 Albert Nobbs
20:00 Rãmâi cu mine
20:50 Atlasul norilor
23:40 Fetele
00:10 Viaþa ºi apucãturile lui

Kenny Powers
00:45 Imperiul din Atlantic City
02:45 Cursã infernalã
04:10 Brighton Rock
06:00 Tom Sawyer

07:00 Extratereºtri antici
08:00 Aºii amanetului din Louisiana
08:30 Rãzboiul depozitelor: Texas
09:00 Rãzboiul depozitelor
10:00 Muntenii
11:00 Restaurãri
12:00 Aºii amanetului
12:30 În cãutarea pericolului
13:00 Rãzboiul depozitelor
14:00 Pe urmele antichitãþilor
17:00 Restaurãri
18:00 Extratereºtri antici
19:00 Aºii amanetului din Louisiana
19:30 Rãzboiul depozitelor: Texas
20:00 Rãzboiul depozitelor
21:00 Pe urmele antichitãþilor
22:00 Oamenii cu topoare
23:00 Vikingii
00:00 Extratereºtri antici
01:00 Pe urmele antichitãþilor
02:00 Oamenii cu topoare
03:00 Pe urmele antichitãþilor
06:00 Oamenii cu topoare

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
11:00 Cãsãtorie de Crãciun (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 Hello Goodbye
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Serviciul Român de Comedie
21:30 Tanti Florica
22:30 ªtirile Pro Tv
23:00 Dexter
00:00 Serviciul Român

de Comedie (R)
01:00 ªtirile Pro Tv (R)
02:30 Dupã 20 de ani (R)
03:30 Apropo Tv (R)
04:30 Dexter (R)
05:30 La Mãruþã (R)

07:00 Furtuna din adâncuri (R)
08:00 Poveºtiri adevãrate (R)
09:00 Doamne de poveste
09:35 Diamantul nopþii (R)
10:35 Doamne de poveste
10:55 Maricruz (R)
11:55 Doamne de poveste
12:00 Viaþã de împrumut (R)
13:30 Îngeri pierduþi (R)
14:30 Triumful dragostei
2010, Mexic, Dramã
15:30 Suflet de gheaþã
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Poveºtiri de noapte
23:00 Cancan.ro
23:30 FriendZone
00:00 Poveºtiri adevãrate (R)
01:00 Poveºtiri de noapte (R)
01:30 Cancan.ro (R)
02:00 FriendZone (R)
02:30 Viaþã de împrumut (R)
04:15 Poveºtiri de noapte (R)
04:45 Cancan.ro (R)
05:15 Triumful dragostei (R)
06:00 Suflet de gheaþã (R)

08:15 Români de succes (R)
08:30 Acasã în bucãtãrie (R)
09:30 Cãutãtorii de mistere (R)
10:30 Descoperã România (R)
11:00 Acasã în bucãtãrie
12:15 Români de succes
12:30 La Mãruþã
14:30 Zoom în 10
14:45 Ruleta destinului (R)
15:45 Cãutãtorii de mistere

16:45 La bloc (R)
17:45 M.A.S.H. (R)
18:50 Ruleta destinului
19:50 La bloc
20:55 M.A.S.H.
22:00 Din Raiul meu
00:45 V
01:45 Cu sânge rece
02:30 Jurnalele vampirilor
03:15 Cobra 11 în alertã
04:45 Micuþele mincinoase
05:30 Cine A.M.

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 Ora de Prosport
16:00 ªtiri Sport.ro
16:30 Special: Chelsea - Steaua
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Special: Chelsea - Steaua
21:00 ªtiri Sport.ro
21:45 Boxbuster KO-uri 2013
22:30 Special: Chelsea - Steaua
22:45 Wrestling SMACK
23:30 Special: Chelsea - Steaua
01:00 ªtiri Sport.ro
01:30 Wrestling WWE NXT Next

Generation
02:30 Ora exactã în sport
03:00 ªtiri Sport.ro

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Te cunosc de undeva
23:30 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Singur împotriva vulcanului
03:30 Observator special (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Vacanþã ºi terapie
08:00 Regina cumpãrãturilor (R)
09:30 Fii pe fazã! (R)
10:30 Cireaºa de pe tort (R)
12:00 În formã
13:00 Fete de mãritat
14:00 Vacanþã ºi terapie (R)
15:00 Focus
15:30 Focus Monden (R)
16:00 Regina cumpãrãturilor
17:00 Trãsniþi din NATO (R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete
20:30 Cronica cârcotaºilor
22:15 Trãsniþi din NATO
23:00 Focus Monden
23:30 Fii pe fazã!
00:30 Focus (R)
01:30 Frumoasa Ceci
03:00 Trãdaþi în dragoste
04:00 Trãsniþi din NATO (R)
05:00 Regina cumpãrãturilor (R)
06:00 Iubiri secrete (R)

07:00 Înainte de sfârºit
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:15 Te vreau lângã mine
15:30 Inima nu respectã reguli
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Îmi place sã-þi mulþumesc
20:15 Jumãtatea mea ºtie (R)
22:15 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:30 Teo Show (R)
03:15 Cântec fãrã sfârºit (R)
04:45 Pastila de râs (R)
05:15 Inima nu respectã reguli (R)
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CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

04:15 Legendele palatului:
Prinþesa Ja Myung

05:25 Imnul României
05:30 Teleshopping
06:00 Telejurnal Matinal
08:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
09:00 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung
10:30 Dosar România
11:30 Dispãruþi fãrã urmã
12:00 Europa mea
12:30 Tribuna partidelor

parlamentare
13:00 De joi pânã joi
13:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Akzente
16:50 Lozul cel mare
17:45 Interviu cu Mihai Tãnãsescu
18:15 Maºini, teste ºi verdicte
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
18:50 Ora de business
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 O datã-n viaþã
00:00 Legenda viºinie
00:35 Distractis - Distilat de comedie
01:30 Europa mea
01:55 Ora de business
02:45 În grãdina Danei
03:10 Sport
03:25 Telejurnal

04:10 Ia-mã acasã de Crãciun!
04:15 Poate nu ºtiai
04:25 D’ale lu’ Miticã
05:20 Mesager
05:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
06:00 Ora de ºtiri
07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:35 Ia-mã acasã de Crãciun!
07:40 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
09:00 Descurcãreþii: În Cuba se

gãsesc de toate
10:00 Capri
11:10 8 într-o barcã
12:30 SOS - Salvaþi Pãmântul

Nostru!
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:00 Teleshopping
14:20 5 minute de istorie
14:25 Ia-mã acasã de Crãciun!
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Ferma
16:00 Capri
17:00 Videoterapia
18:00 Telejurnal
19:00 În Pirinei, la ºcoala de ciobani
20:10 În þara minunilor
21:30 M Magazin
22:00 Ora de ºtiri
23:00 În umbra legii
00:25 Trei regate
01:20 Concertele Festivalului

George Enescu
02:10 În Pirinei, la ºcoala de ciobani
03:05 Videoterapia
23:50 Zon@ IT

07:50 Untul
09:20 Din dragoste pentru Roma
11:10 Albert Nobbs
13:00 Adio, regina mea
14:40 Cum s-o dai sã fie bine?
16:30 Steve Zissou: Cel mai tare

de pe mare
18:25 Cei trei nãtãrãi
20:00 Ei au vorbit
21:05 Cinci poveºti
22:35 Riposta
23:25 Rãmâi cu mine
00:40 Vânãtoarea

02:35 The Grey: La limita
supravieþuirii

04:30 Lumea de dincolo:
Trezirea la viaþã

06:00 Tãrâmul fãgãduinþei

07:00 Extratereºtri antici
08:00 Aºii amanetului din

Louisiana
08:30 Rãzboiul depozitelor: Texas
09:00 Pe urmele antichitãþilor
10:00 Oamenii cu topoare
11:00 Restaurãri
12:00 Aºii amanetului
13:00 Rãzboiul depozitelor
14:00 Rãzboiul depozitelor: Texas
17:00 Restaurãri
18:00 Extratereºtri antici
19:00 Aºii amanetului din

Louisiana
19:30 Rãzboiul depozitelor: Texas
20:00  Pe urmele antichitãþilor
21:00 Colecþia de la Count’s

Kustoms
22:00 Restaurãri
23:00 Supraoamenii lui Stan Lee
00:00 Extratereºtri antici
01:00 Colecþia de la Count’s

Kustoms
02:00 Restaurãri
03:00 Rãzboiul depozitelor: Texas
06:00 Restaurãri

04:30 Dexter
05:30 La Mãruþã
07:00 ªtirile Pro TV
10:05 Tânãr ºi neliniºtit
11:00 Henry Poole
13:00 ªtirile Pro TV
14:00 Tânãr ºi neliniºtit
15:00 O mare cumpãnã
17:00 ªtirile Pro TV
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro TV
20:00 Fotbal Europa League:

Pandurii - Pacos Ferreira
22:00 ªtirile Pro TV
22:30 Alte 48 de ore
00:30 Serviciul Român de Comedie
01:30 ªtirile Pro TV
03:00 Alte 48 de ore

07:00 Furtuna din adâncuri (R)
08:00 Poveºtiri adevãrate (R)
09:00 Doamne de poveste
09:35 Diamantul nopþii (R)
10:35 Doamne de poveste
10:55 Maricruz (R)
11:55 Doamne de poveste
12:00 Viaþã de împrumut (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Suflet de gheaþã
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Poveºtiri de noapte
23:00 Cancan.ro
23:30 FriendZone
00:00 Poveºtiri adevãrate (R)
01:00 Poveºtiri de noapte (R)
01:30 Cancan.ro (R)
02:00 FriendZone (R)
02:30 Viaþã de împrumut (R)
04:15 Poveºtiri de noapte (R)
04:45 Cancan.ro (R)
05:15 Triumful dragostei (R)
06:00 Suflet de gheaþã (R)

08:15 Români de succes (R)
08:30 Acasã în bucãtãrie (R)
09:30 Cãutãtorii de mistere (R)
10:30 Lumea Pro Cinema (R)
11:00 Acasã în bucãtãrie
12:15 Români de succes
12:30 La Mãruþã
14:30 Zoom în 10
14:45 Ruleta destinului (R)
15:45 Cãutãtorii de mistere
16:45 La bloc (R)

17:45 M.A.S.H. (R)
18:50 Ruleta destinului
19:50 La bloc
20:55 M.A.S.H.
22:00 Preþul trãdãrii
00:00 V
01:00 Cu sânge rece
01:45 Jurnalele vampirilor
02:30 Cobra 11 în alertã
04:00 Micuþele mincinoase
05:30 Cine A.M.

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 Ora de Prosport
16:00 ªtiri Sport.ro
16:30 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Informaþia
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 Wrestling WWE PPV TLC:

Tables, Ladders and Chairs
01:00 ªtiri Sport.ro
01:10 Ora exactã în sport
02:00 ªtiri Sport.ro

08:00 Neatza cu Rãzvan
ºi Dani

10:50 În gura presei
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Next Star
23:30 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Nikita
03:30 Observator special (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Vacanþã ºi terapie
08:00 Regina cumpãrãturilor (R)
09:30 Fii pe fazã! (R)
10:30 Cireaºa de pe tort (R)
12:00 Poveºti din jurul lumii
13:00 Fete de mãritat
14:00 Vacanþã ºi terapie (R)
15:00 Focus
15:30 Focus Monden (R)
16:00 Regina cumpãrãturilor
17:00 Trãsniþi din NATO (R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Miss Agent Secret 2:

Înarmatã ºi seducãtoare
22:15 Trãsniþi din NATO
23:00 Focus Monden
23:30 Fii pe fazã!
00:30 Focus (R)
01:30 Frumoasa Ceci
03:00 Trãdaþi în dragoste
04:00 Trãsniþi din NATO (R)
05:00 Regina cumpãrãturilor (R)
06:00 Cireaºa de pe tort (R)

07:00 Înainte de sfârºit
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:15 Te vreau lângã mine
15:30 Inima nu respectã reguli
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Îmi place sã-þi mulþumesc
20:15 Biblia - Solomon
22:15 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:30 Teo Show (R)
03:15 Cântec fãrã sfârºit (R)
04:45 Pastila de râs (R)
05:15 Inima nu respectã reguli (R)

RiddickRiddickRiddickRiddickRiddick
Gen film:Acþiune,

SF, Thriller

Cu:Vin Diesel, Karl

Urban, Katee Sackhoff,

Dave Bautista

Regizor:David Twohy

Gen film:Acþiune,

Aventuri, SF

Cu:Harrison Ford,

Ben Kingsley, Asa

Butterfield

Regizor:Gavin Hood

Jocul

lui Ender

BaikonurBaikonurBaikonurBaikonurBaikonur
Gen film:Comedie,

Dramã, Romantic

Cu:Alexander Asochakov,

Marie de Villepin, Sitora

Farmonova

Regizor:Veit Helmer

Gen film:

Animaþie, SF

Cu:Keith Sewell,

Megan Stewart,

Kelly Berry

Regizor:Radu Dinulescu

Cernozaurii
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Anunþul tãu!
Spitalul Clinic Judeþean de Ur-
genþã Craiova, cu sediul în Cra-
iova, str. Tabaci nr.1, judeþul Dolj
organizeazã în data de
23.12.2013, ora 12.00, licitaþie
publicã în vederea încheierii
unui contract de preluare a de-
ºeurilor colectate selectiv conf.
Legii 132/2010. Procedura alea-
sã este cerere de oferte. Docu-
mentaþia se poate obþine de la
Biroul Juridic al Spitalului Cli-
nic Judeþean de Urgenþã Craio-
va, începând cu data apariþiei
anunþului. Ofertele de participa-
re se depun la Registratura Spi-
talului Clinic Judeþean de Urgen-
þã Craiova, str. Tabaci nr. 1, pânã
în data de 20.12.2013, ora 15.00.
Informaþii suplimentare se pot
obþine la adresa menþionatã mai
sus la telefon. 0251/502.242.
Spitalul Clinic Judeþean de Urgen-
þã Craiova, cu sediul în Craiova,
str. Tabaci nr. 1, judeþul Dolj orga-
nizeazã în data de 23.12.2013, ora
12.00, licitaþie publicã în vederea
închirierii  unor spaþii destinate
amplasãrii automate de elibera-
re numerar (ATM).  Documenta-
þia se poate obþine de la Biroul
Juridic al Spitalului Clinic Jude-
þean de Urgenþã Craiova, înce-
pând cu data apariþiei anunþului.
Ofertele de participare se depun
la Registratura Spitalului Clinic
Judeþean de Urgenþã Craiova, str.
Tabaci nr.1, pânã în data de
19.12.2013, ora 15.00. Informaþii
suplimentare se pot obþine la
adresa menþionatã mai sus la te-
lefon. 0251/502.242.

Anunþul tãu!
A.P.M. Dolj anunþã publicul
interesat cu privire la Deci-
zia de emitere a Autorizaþiei
integrate de mediu pentru
activitatea „1.1. Arderea com-
bustibililor în instalaþii cu
putere termicã nominalã to-
talã egalã sau mai mare de
50 MW; 5.4. Depozitele de de-
ºeuri, astfel cum sunt defini-
te la lit. b) din Anexa nr. 1 la
H.G. nr. 349/2005 privind de-
pozitarea deºeurilor, cu mo-
dificãrile ºi completãrile ul-
terioare, care primesc peste
10 tone de deºeuri / zi sau
cu o capacitate totalã de pes-
te 25.000 de tone, cu excep-
þia depozitelor pentru de-
ºeuri inerte” - titular SOCIE-
TATEA COMPLEXUL ENER-
GETIC OLTENIA S.A. TÃRGU
JIU SUCURSALA ELECTRO-
CENTRALE CRAIOVA II cu
sediul în localitatea Craiova,
str. Bariera Vâlcii, nr. 195,
jud. Dolj. Informaþiile privind
potenþialul impact asupra
mediului pot fi consultate în
zilele de luni – joi, între orele
8.00-16.00 ºi vineri intre ore-
le 8.00-14.00, la sediul APM
Dolj, Strada Petru Rareº, nr.
1. Observaþiile fundamenta-
te ale publicului se primesc
zilnic în scris, la sediul A.P.M.
Dolj (fax: 0251.419.035; office-
@apmdj.anpm.ro), în termen
de 30 zile de la data apariþiei
anunþului în mass-media.

PRESTÃRI SERVICII
GRESIE, faianþã, ri-
gips, tencuieli, ºape.
Telefon: 0736/
003.526.
Execut lucrãri gre-
sie ºi faianþã, ten-
cuieli, zugrãveli, fi-
nisaje. Telefon:
0736/003.526.
Þin evidenþã conta-
bilã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

2 CAMERE

Vând apartament
Brazdã, 2 deco-
mandate. Telefon:
0770/901.283.
Particular vând
apartament 2 ca-
mere, etj 2/4, zona
Lãpuº, în spatele
Hotelului Helin.
Preþ 46.000 E ne-
gociabil. Telefon:
0720/556.607.

CASE
Vând vilã Cãlimã-
neºti 12, pretabil ca-
binet medical –
avocaturã. Accept
douã rate. Telefon:
0763/667.425;
0761/687.300.
Vând gospodãrie for-
matã din casã, ane-
xe, fântânã, pomi
fructiferi, cãpºuni,
suprafaþã totalã de
2500 mp. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând casã Câm-
pia Islaz cu teren
320 m. Telefon:
0351/178.898.

Vând casã recent
renovatã cu apã cu-
rentã, livadã, vie, în
comuna Giurgiþa. Te-
lefon: 0755/953.397.
Casã Craiova 5 ca-
mere, 2 bãi, bucã-
tãrie, încãlzire cen-
tralã, anvelopatã
termic, eventual
schimb 2 aparta-
mente, 2 camere
sau variante. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Vând 9 ha pãdure
– Gorj. Telefon:
0745/753.524.
Vând teren 5500
Euro lotul de casã
în spatele spitalului
Balº-Olt. Telefon:
0763/690.698.
Vând urgent teren
Centura de Nord,
13 euro/mp. Preþ
negociabil. Tele-
fon: 0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha
pãdure situatã în
Ocnele Mari, zona
ºtrand. Telefon:
0741/078.812.
Vând 2 ha teren
arabil, facilitãþi
ºosea asfaltatã,
apã, posibilitate
energie + alte
avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând teren itravilan
zona ANL 412 m.p.
Telefon: 0770/
222.518.
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CENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPI
vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,

la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!
TTTTTe aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãm

în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,
strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,

sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,
sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.

Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!
Fii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrât

ºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrul
de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 0251/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.

În conformitate cu art.57 alin.1-5 ’i art.58 alin.2 lit.”b”
din Legea nr.188/1999 privind Statutul funcþionarilor pu-
blici, republicatã, Consiliul Judeþean Dolj organizeazã con-
curs de recrutare pentru ocuparea unei funcþii publice de
execuþie vacante de referent, grad profesional superior din
cadrul Serviciului Urbanism si Amenajarea Teritoriului.

Pentru a participa la concurs, candidaþii trebuie sã
îndeplineascã urmãtoarele condiþii:

- condiþiile prevãzute de art. 54 din Legea nr. 188/1999
privind Statutul funcþionarilor publici (r2), cu modificãrile
ºi completãrile ulterioare;

- studii medii liceale absolvite cu diplomã de baca-
laureat;

- vechime în specialitatea studiilor: minim 9 ani;
- cunoºtinþe operare pe calculator: Windows 2007,

2010, XP ºi NT, Office 2007, 2010 ( Access, Excel, Outlo-
ok Express, Power Point, World), Internet – nivel mediu.

Concursul se organizeazã la sediul Consiliului Judeþean
Dolj din Calea Unirii, nr. 19, în data de 14.01.2014, ora 10,
proba scrisã ºi în data de 16.01.2014, proba de interviu.

Dosarele de înscriere la concurs se vor depune în termen
de 20 de zile de la data publicãrii în Monitorul Oficial al
României, Partea a-III-a, la sediul Consiliului Judeþean Dolj
din mun. Craiova, Calea Unirii, nr.19, camera 1.

Dosarele de înscriere la concurs trebuie sã conþinã, în
mod obligatoriu documentele prevãzute la art. 49 din H.G.
611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea ºi
dezvoltarea carierei funcþionarilor publici, cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare.

Condiþiile de participare la concurs ºi bibliografia se afi-
ºeazã la sediul Consiliului Judeþean Dolj ºi pe site-ul Consi-
liului Judeþean Dolj www.cjdolj.ro.

Relaþii suplimentare se pot obþine la sediul Consiliului
Judeþean Dolj din Craiova, Calea Unirii, nr. 19, camera 1 ºi
la telefon: 0251 408 266.

Vând pãdure co-
muna Borãscu -
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând 1500 mp Bãi-
le Govora, Belvede-
re, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Po-
ziþie superbã. Tele-
fon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr.
40, Craiova.  Tele-
fon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE
0,45 ha. Telefon:
0766/304.708.
Vând teren central
330 mp deschide-
re 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
SPAÞII COMERCIALE
Vând SPAÞIU
C O M E R C I A L
Brazdã, 26500
Euro. Telefon:
0763/690.698.

SCHIMBURI
Schimb garsonierã
Calafat, cu garsoni-
erã Craiova. Tele-
fon: 0251/231.143.
Schimb teren intra-
vilan 4000 mp cu
apartament 2 came-
re + diferenþa. Tele-
fon: 0727/884.205.
ROMÂNEªTI

STRÃINE
Vând Peugeot 306D
înscris, Tico înscris,
1000 euro ambele,
Motoretã cu pedale
„Piagio”, bicicletã
Olanda reglabilã -
150 lei, cãruþã de cai
cu roþi Dacie. Telefon:
0761/155.549.
Vând Fiat, benzinã
din 2008. Telefon:
0761/155.549.
Vând TOYOTA
RAV 4, diesel 2008,
9600 Euro negocia-
bil. Telefon: 0763/
690.698.

Vând Renault Lagu-
na 2, an 2003, cu-
loare gri metalic, 6
trepte, turbo-diesel,
motor 1.9, 262.000
Km, consum 5,3%,
preþ 2500 Euro ne-
gociabil. Telefon:
0753/948.440.

UTILAJE
Vând semãnãtoare
grâu Matei Titi, Buco-
vãþ, sat Palilula, sta-
re foarte bunã. Tele-
fon: 0251/361.093;
0767/249.701.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând porc 300
kg. Telefon: 0251/
432.874.
Vând urgent porc
200 kg. Telefon:
0726/784.699.
Vând antifurt auto,
dulap haine, aragaz
voiaj ºi butelie, apa-
rat foto, bicicletã,
aparat mãsurã, pã-
turã antistres. Tele-
fon: 0351/461.140;
0785/634.748.
Vând 2 curcani, o
curcã ºi o gâscã
crescute ecologic,
pot fi aduse vii sau
sacrificate. Telefon:
0762/278.639;
0351/430.880.
Vând porci comu-
na Coºoveni. Tele-
fon: 0767/380.122.
Vând cruce mar-
murã 1200/400/
100 cm 100 lei, fo-
toliu pat 80 lei,
dormezã Dormeo
o persoanã 80 lei.
Telefon: 0770/
303.445.

Vând televizor Ro-
yal - 130 lei, video
player - 100 lei, ca-
napea extensibilã
150 lei, 2 ºifoniere
noi, cu douã uºi, la
preþul de 120 lei
bucata. Telefon:
0769/016.889,
0729/033.903
Vând covoare plu-
ºate, mochetã, hai-
ne din piele, maºi-
nã de cusut, galerii
sculptate, 9 ha pã-
dure - Gorj. Tele-
fon: 0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi
table bine întreþi-
nute 25 lei, garni-
þã de unturã cu
capac smãlþuitã
20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând baloþi de lu-
cernã, de calitate.
Telefon: 0767/
453.030; 0764/
779.702.
Vând 2 cauciucuri
de varã ºi 2 de iar-
nã R 15-195-50,
toate 150 lei. Tele-
fon: 0762/672.086.
Vând maºinã de
nervurat tablã.
Telefon: 0351/
800.654.
Vând puieþi sal-
câm, frasini ºi 10
plopi pentru scân-
durã. Telefon:
0762/278.639;
0253/285.145.
Vând loc de veci ci-
mitirul Sineasca,
lângã poartã. Tele-
fon: 0351/805.111,
dupã ora 20.00.

Vând arzãtor gaze
sobã Ø 600, cârlige
jgheaburi acoperiº,
bocanci piele 43
noi, piatrã polizor
250/ 20/25mm, an-
samblu ax volan ºi
contact cu cheie
Dacia 1310. Tele-
fon: 0251/427.583.
Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri,
2 ochiuri, mascã
Mercedes. Telefon:
0251/598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car
complet. Telefon:
0251/598.518.
Vând în Iºalniþa
televizor color
Grundig micã de-
fecþiune 50 lei,
cuptor cu micro-
unde geam spart
40 lei. Telefon:
0770/303.445;
0767/ 989.439.
Vând mozaic de
marmurã, bitum,
abric, þeavã nea-
grã, schelã meta-
licã. Telefon: 0731/
989.215.

Vând Ceragem
2000 lei sau 450
euro. Telefon:
0351/409.381.
Vând sobã emaila-
tã, pe lemne ºi gaze,
ºamotatã  tip Cora-
lex, stare foarte
bunã, 450 lei. Tele-
fon: 0755/010.296.
Vând þuicã de pru-
ne. Telefon: 0765/
291.628.
Vând covor per-
san 220/180, 70
lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/
989.439.
Vând cadru meta-
lic handicap, masã
sufragerie 6 per-
soane, chiuvetã pi-
cior (ciupercã), bu-
toi pentru varzã.
Preþ negociabil.
Telefon: 0351/
446.918.
Convenabil, cana-
pea, fotolii, bibliote-
cã. Telefon: 0756/
819.472.
Vând þuicã de pru-
ne. Telefon: 0723/
653.261;
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Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popula-
rã ºi uºoarã. Tele-
fon: 0765/789.181.
Vând nicovalã fie-
rãrie maºini de cu-
sut nemþeºti, româ-
neºti, cãruþã. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând canapea ex-
tensibilã tapiþerie
pluº, preþ 160 lei,
stare bunã negocia-
bil. Telefon: 0351/
440.594.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, mo-
tor rezervã, furnituri
ptr. opticã. Telefon:
0730/542.885.
Vând set motor tip
BORGO pentru Da-
cia 1300. Preþ 200
lei. Relaþi la telefon:
0748/057.590.
Vând sãpun de
casã 15 kg, 8 lei/kg,
2 damigene 10-15
litri, 15 lei/buc. Tele-
fon: 0770/303.445.
Vând aparat sudu-
rã autogen ºi ma-
triþã. Telefon: 0761/
366.090.

Vând presã de balo-
tat, mase plastice uºã
cu toc pentru casã
sau magazii. Telefon:
0767/153.551.
Vând bicicletã copii
2-4 ani (50 Ron), te-
levizor bucãtãrie, 2
radio casetofoane
(30 Ron/buc). Tele-
fon: 0729/977.036.
VÂND MAªINÃ
DE CUSUT “SIN-
GER”. TELEFON:
0351/425.977;
0725/533.042.
Vând drujbã elec-
tricã bunã, lanþ re-
zervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25
lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând mobilã (di-
verse), covor per-
san 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând mobilã ve-
che de bunã calita-
te, preþ bun. Tele-
fon: 0755/498.834.
Vând maºinã de
cusut casnicã, sim-
plã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/
531.294.

Avantajos! Piese
noi Dacia, canistre
metal, piscinã copil,
covor persan. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând mobilã dor-
mitor ºi sufragerie,
aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector
pentru cãldurã in-
stant apã caldã,
ºemineu pe lem-
ne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon:
0770/682.710;
0351/464.044.
Vând ieftin centra-
lã termicã pe gaze,
în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Ita-
lia. Telefon: 0722/
680.138.
SCHIMBURI

Schimb 1 ha pãdu-
re situatã în Ocne-
le Mari pe garsoni-
erã în Craiova, Vâl-
cea. Telefon: 0741/
078.812.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr moarã fãrã
Electromotor de po-
rumb ºtiuleþi (uroa-
ie ºi mãlai). Telefon:
0766/304.708.
Cumpãr miniremor-
cã autoturism. Tele-
fon: 0721/995.405.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc un bãiat în
gazdã bloc Calea
Bucureºti. Telefon:
0762/047.095.
APARTAMENT ul-
tracentral lux. Tele-
fon: 0761/433.444.

Închiriez teren pen-
tru Staþie GPL, Cen-
tru vânzare maºini
sau parcare. Tele-
fon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Magazin, birou, de-
pozit, str. Dezrobi-
rii, nr. 59. Telefon:
0351/437.906.
MATRIMONIALE
Doamnã doresc sã
cunosc craiovean
vãduv pentru priete-
nie, cãsãtorie, vâr-
stã 56- 63 ani. Tele-
fon: 0736/256.864.
Domn serios 59 ani,
vãduv caut doamnã
vârstã apropiatã pen-
tru prietenie sau cã-
sãtorie la þarã. Tele-
fon: 0761/457.125.
Domn serios, fãrã obli-
gaþii 50 ani, doresc cu-
noºtiinþã cu doamnã
vârstã apropiatã. Tele-
fon: 0740/895.691;
0785/103.411.

Dacã eºti serioasã
ºi ai activitate, ma-
xim 55 ani, cu sau
fãrã obligaþii ºi îþi
doreºti o relaþie,
este interesat.
OGFB-BGHFCI.

DECESE
Cu durere în su-
flet, familia Manea
anunþã trecerea
în nefiinþã a celei
ce a fost mamã,
soacrã ºi bunicã,
STÃNCULESCU
TUDORA. Corpul
neînsufleþit este
depus la capela
Oota, lângã  Li-
ceul Traian Vuia.
Înmormântarea
va avea loc sâm-
bãtã, 14 decem-
brie, la Cimitirul
R o m a n e º t i .
Dumnezeu sã-i
dea odihnã veº-
nicã!

CONDOLEANÞE
Colectivul Ad-
ministraþiei Ba-
zinale de Apã
Jiu este alãturi
de colega sa,
Melania Ma-
nea  în aceste
clipe de grea
încercare prici-
nuite de trece-
rea în nefiinþã a
celei ce a fost
mamã, Stãn-
culescu Tudo-
ra, în etate de
81 de ani. Un
gând de mân-
gâiere, com-
pasiune ºi sin-
cere condo-
leanþe. Dum-
nezeu sã o
odihneascã în
pacea veºnicã!
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Juan Martin Del Potro (25 de ani) l-
a învins pe starul Barcelonei, Lionel
Messi, în lupta pentru titlul de sportiv
al anului în Argentina, dupã ce a reuºit
unul dintre cele mai bune sezoane ale
carierei. “Delpo” a câºtigat patru
turnee ATP în 2013: Rotterdam,
Washington, Tokyo ºi Basel, acolo
unde i-a furat trofeul de sub nas chiar
eroului local, Roger Federer. În plus,
a ajuns pânã în semifinale la Wimble-
don ºi s-a bãtut de la egal la egal cu
Novak Djokovici, într-o întâlnire de

Mai tare decât Messi!

Del Potro a fost ales sportivulDel Potro a fost ales sportivulDel Potro a fost ales sportivulDel Potro a fost ales sportivulDel Potro a fost ales sportivul
anului în Argentinaanului în Argentinaanului în Argentinaanului în Argentinaanului în Argentina

cinci seturi care a produs
scântei pe iarba londonezã.
„Consider cã premiul se dato-
reazã efortului enorm pe care
l-am depus. Am avut parte de
un an excelent, mult mai bun
decât mã aºteptam. Cel mai
important lucru este cã fac din
nou marcaj strâns primilor
jucãtori din clasament, iar
acum mã gândesc deja la noul
sezon. Chiar dacã va fi foarte
greu sã-i depãºesc pe Nadal,

Djokovici sau Murray, eu sunt încre-
zãtor în forþele mele.” a spus tenisma-
nul care a mai fost declarat sportivul
anului în þara sa ºi în 2009, atunci
când a câºtigat titlul carierei, la US
Open.

Premiul pentru sportivul anului în
Argentina este decernat de Clarin, cel
mai important trust media din “Þara
Tangoului”, în urma unei anchete
bazatã pe votul unui numãr semnifica-
tiv de iubitori ai sportului.

Se pare cã Messi nu este atât de
agreat de fanii argentinieni, þinând
cont de faptul cã anul tecut s-a aflat
abia pe poziþia a treia a topului, fiind
devansat de campionul mondial WBC,
boxerul Sergio Martinez ºi de Sebas-
tian Crismanich (taekwondo), meda-
liat cu aur la JO de la Londra.

Preºedintele clubului argentinian Racing
Club de Avellaneda, Victor Blanco, a decla-
rat, miercuri, cã atacantul Adrian Mutu, care
a anunþat cã va pãrãsi formaþia AC Ajaccio,
este o alternativã bunã pentru formaþia sa, a
notat, ieri, cotidianul Ole.

“Mutu este o alternativã bunã pentru noi.
Vom discuta în cadrul clubului despre un
posibil transfer al sãu ºi vom vedea ce va
decide ºi antrenorul Reinaldo Carlos Mer-
lo”, a spus Blanco.

Conform presei italiene care a preluat ºti-
rea, soþia lui Mutu, fotomodelul dominican

Aºteptat sã semneze cu Petrolul ,
Mutu ar putea schimba continentul :

„E o alternativã bunã pentru noi”
Consuelo Matos Gomez, îºi doreºte foarte
mult sã meargã în America de Sud.

Adrian Mutu, în vârstã de 34 de ani, anun-
þase recent cã din ianuarie 2014 va semna o
înþelegere valabilã un an ºi jumãtate cu Pe-
trolul, urmând sã fie împrumutat pe aceastã
perioadã de la Ajaccio.

Racing Club a încheiat actualul sezon din
Argentina pe locul 19, penultimul, cu 16
puncte.

Dacã mutarea s-ar materializa, la Racing,
Mutu ar fi coechipier cu Mauro Camora-
nesi, cu care a fost coleg ºi la Juventus, în

scurtul sãu periplu de la Torino.
De asemenea, Racing este echipa

la care Diego Simeone ºi-a încheiat
cariera de fotbalist ºi ºi-a început-o
pe cea de antrenor, plecând apoi la
Atletico Madrid, formaþie cu care a
cucerit UEFA Europa League la Bu-
cureºti.

La Racing, club înfiinþat în 1903,
au mai jucat, printre alþii, Lisandro
Lopez, Claudio Lopez sau Alfio Ba-
sile.

“Academia” a câºtigat de 16 ori
campionatul în Argentina, ultima datã
în 2001 (Apertura). Are în palmares
ºi o Cupã Intercontinentalã, respec-
tiv  o “Copa Libertadores” (ambele
în 1967).

Etapa a 4-a, rezultate consemnate marþi

Grupa A: Rep. Dominicanã – Coreea S. 20-51, Olanda – Congo
33-21, Franþa – Muntenegru 17-16.

Clasament: 1. Franþa 8p, 2. Muntenegru 6p, 3. Coreea S. 6p, 4.
Olanda 4p, 5. Rep. Dominicanã 0p, 6. Congo 0p.

Ultima rundã (astãzi): Congo – Rep. Dominicanã, Franþa – Co-
reea S., Muntenegru – Olanda.

Grupa B: Brazilia – Japonia 24-20, Algeria – China 25-27, Serbia
– Danemarca 23-22.

Clasament: 1. Brazilia
8p, 2. Serbia 6p, 3. Dane-
marca 6p, 4. Japonia 2p,
5. China 2p, 6. Algeria 0p.

Ultima rundã (astãzi):
Japonia – Algeria, Serbia –
China, Danemarca – Bra-
zilia.

Digi Sport 1
17:30, 20:30 – FOTBAL – Liga I: Concordia Chiajna – FC Vaslui,

Dinamo – Poli Timiºoara.

Digi Sport 2
18:00 – BASCHET (M) – Euroliga: Lokomotiv Kuban Krasnodar

– Panathinaikos / 19:45 – BASCHET (M) – Liga Naþionalã: BC Ti-
miºoara – SCM „U” Craiova / 21:45 – BASCHET (M) – Euroliga:
Real Madrid – Strasbourg.

Digi Sport 3
18:00 – HANDBAL (M) – Liga Naþionalã: Potaissa Turda –

Steaua.

Dolce Sport 1
17:30 – FOTBAL – Liga I: Oþelul Galaþi – Corona Braºov / 20:15

– HANDBAL (F) – Camp. Mondial: România – Cehia / 3:00 – BAS-
CHET NBA: Oklahoma – LA Lakers.

BUNDESLIGA – ETAPA A 16-A
Astãzi: Hertha – Werder (21:30);
Mâine: Bayern – Hamburg, Hoffenheim –

Dortmund, Mainz – M’gladbach, Augsburg –
Braunschweig, Hannover – Nurnberg (toate
16:30), Wolfsburg – Stuttgart (19:30);

Duminicã: Schalke – Freiburg (16:30), Lever-
kusen – Frankfurt (18:30).

1. Bayern 41 10. Stuttgart 19
2. Leverkusen 37 11. Hoffenheim 17
3. Dortmund 31 12. Hannover 17
4. M’gladbach 31 13. Hamburg 16
5. Wolfsburg 26 14. Werder 16
6. Schalke 24 15. Frankfurt 11
7. Hertha 22 16. Freiburg 11
8. Mainz 20 17. Nurnberg 9
9. Augsburg 20 18. Braunsch. 8

LIGUE 1 – ETAPA A 18-A
Astãzi: Montpellier – St. Etienne (21:30);
Mâine: Rennes – Paris SG (18:00), Guingamp

– Monaco, Nantes – Toulouse, Evian TG –
Reims, Ajaccio – Lorient, Nice – Sochaux
(21:00);

Duminicã: Bordeaux – Valenciennes (15:00),
Lille – Bastia (18:00), Lyon – Marseille (22:00).

1. Paris SG 40 11. Lorient 23
2. Monaco 38 12. Bastia 23
3. Lille 36 13. Rennes 21
4. Nantes 29 14. Toulouse 21
5. Marseille 27 15. Evian TG* 19
6. Bordeaux 27 16. Nice 17
7. Reims 25 17. Montpellier 16
8. St. Etienne* 24 18. Valencien. 11
9. Guingamp 23 19. Ajaccio 9
10. Lyon 23 20. Sochaux 8
* - un joc mai puþin.

PRIMERA DIVISION – ETAPA A 16-A
Astãzi: Levante – Elche (22:00);
Mâine: Osasuna – Real M. (17:00), Rayo –

Granada (19:00), Barcelona – Villarreal (21:00),
Malaga – Getafe (23:00);

Duminicã: Almeria – Espanyol (13:00), So-
ciedad – Betis (18:00), Sevilla – Bilbao (20.00),
Atletico – Valencia (22:00);

Luni: Valladolid – Celta (23:00).
1. Barcelona 40 11. Elche 17
2. Atletico 40 12. Granada 17
3. Real 37 13. Levante 17
4. Bilbao 29 14. Celta 15
5. Villarreal 28 15. Malaga 14
6. Sociedad 23 16. Osasuna 13
7. Getafe 23 17. Rayo 13
8. Sevilla 22 18. Valladolid 12
9. Valencia 20 19. Almeria 12
10. Espanyol 18 20. Betis 10

HANDBAL (F) – CAMPIONATUL MONDIAL (SERBIA) – FAZA GRUPELOR
Asearã, dupã închiderea ediþiei

Grupa C: Paraguay – Spania, Polonia – Argentina, Angola –
Norvegia.

Clasament: 1. Norvegia 6p, 2. Polonia 4p, 3. Angola 4p, 4. Spa-
nia 4p, 5. Argentina 0p, 6. Paraguay 0p.

Ultima rundã (astãzi): Argentina – Paraguay, Angola – Spania,
Norvegia – Polonia.

Grupa D: Australia – Cehia, Germania – Tunisia, România –
Ungaria.

Clasament: 1. Ungaria 6p, 2. Germania 6p, 3. România 4p, 4.
Cehia 2p, 5. Tunisia 0p, 6. Australia 0p.

Ultima rundã (astãzi): Tunisia – Australia, Ungaria – Germania,
România – Cehia.

În faza urmãtoare se calificã primele patru clasate, urmând sã
se încruciºeze grupele A cu B ºi C cu D, dupã sistemul: A1-B4, A2-
B3, B1-A4, B2-A3 (la fel ºi în celãlalt caz).

Dolce Sport 2
18:00, 21:15 – HANDBAL (F) – Camp.Mondial: Ungaria – Ger-

mania, Danemarca – Brazilia.

Eurosport
11:00 – BIATLON – Universiada de la Trentino / 14:45 – SÃRI-

TURI CU SCHIURILE – Cupa Mondialã de la Titisee Neustadt /
16:00 – BIATLON – Cupa Mondialã de la Annecy / 17:30 – ÎNOT –
Camp. European de la Herning / 22:00 – BOX – Galã în Portugalia
/ 0:15, 1:30 – SANIE – Cupa Mondialã de la Park City.

Eurosport 2
11:00 – COMBINATA NORDICÃ – Universiada / 14:15 – BIA-

TLON – Universiada / 17:45 – COMBINATA NORDICÃ – Univer-
siada / 19:30 – FOTBAL – Liga secundã germanã: FC Koln – Dina-
mo Dresda / 21:30 – FOTBAL – Camp. Germaniei: Hertha Berlin –
Werder Bremen / 23:30 – HOCHEI PE GHEAÞÃ – Universiada:
Letonia – Statele Unite.

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
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Grupa E: Chelsea – Steaua 1-0 (Demba Ba 10), Schalke
– Basel 2-0 (Draxler 51, Matip 57).

Clasament: 1. CHELSEA 12p, 2. SCHALKE 10p, 3. Ba-
sel 8p, 4. Steaua 3p.

Grupa F: Napoli – Arsenal 2-0 (Higuain 73, Callejon
90+3), Marseille – Dortmund 1-2 (Diawara 14 / Lewan-
dowski 4, Grosskreutz 87).

Clasament: 1. DORTMUND 12p, 2. ARSENAL 12p, 3.
Napoli 12p, 4. Marseille 0p.

Grupa G: Atl. Madrid – Porto 2-0 (R. Garcia 14, D.
Costa 37), Austria V. – Zenit 4-1 (Hosiner 44, 51, Jun 48,
Kienast 90+3 / Kerjakov 35).

Clasament: 1. ATL. MADRID 16p, 2. ZENIT 6p, 3.

Fãrã vreun fel de ºansã nici
mãcar la locul trei, dupã remiza
albã, de runda trecutã, cu Schal-
ke, Steaua ºi-a încheiat cu un re-
zultat rezonabil aventura în Liga
Campionilor, cedând cu 1-0 în de-
plasarea de la Londra, cu Chel-
sea. Urmare a acestui deznodã-
mânt, campioana României a bi-
fat al 23-lea meci conscutiv în Ligã
fãrã sã cunoascã gustul victoriei,
bãtând astfel un record deþinut de
formaþia rusã Spartak Moscova.

Pe “Stamford Bridge”, Chel-
sea, care avea nevoie de victorie
pentru a câºtiga grupa fãrã a mai
depinde de ce se întâmpla între
Schalke ºi Basel, a atacat încã din
start. În consecinþã, scorul a fost
deschis repede. La unul dintre nu-
meroasele cornere dobândite de
londonezi, Willian a trimis în ca-
reu, mingea a fost prelungitã la
colþul lung de un coechipier ºi
Demba Ba, tatonat strâns dar ine-
ficient de Georgievski a introdus
mingea în poartã în minutul 10.

Prima ocazie stelistã, în fapt ºi
singura, s-a consemnat în minu-

LIGA CAMPIONILOR – FAZA GRUPELOR – ULTIMA RUNDÃ

Steaua, înfrângere la limitã în fief-ul lui MourinhoSteaua, înfrângere la limitã în fief-ul lui MourinhoSteaua, înfrângere la limitã în fief-ul lui MourinhoSteaua, înfrângere la limitã în fief-ul lui MourinhoSteaua, înfrângere la limitã în fief-ul lui Mourinho
Ce record negativ au bãtut roº-albaºtrii

tul 27, când Iancu, scãpat faþã în
faþã cu Schwarzer, a tras lamen-
tabil pe lângã poartã.

Altfel, golul al doilea al lui Chel-
sea s-a simþit în aer mai tot tim-
pul, dar n-a mai venit. Mourinho
spunea cã nu va câºtiga cu 1-0,
Reghe cã nu va primi multe go-
luri. Pe undeva s-au înþeles ºi sco-
rul a fost agreat apoi de toatã lu-
mea.  Chelsea înapoi în primãva-
ra europeanã. Steaua, înapoi în
Liga 1.

Schalke, împinsã
serios de la spate

Schalke avea nevoie de toate
cele trei puncte pentru a stopa-o
din drumul spre “optimi” pe Ba-
sel, formaþie ce luase toate cele
6 puncte lui Chelsea. ªi a obþi-
nut-o (2-0), numai cã meritul e
împãrþit cu brigada italianã con-
dusã de Paolo Tagliavento. Pri-
mul episod s-a petrecut în minu-
tul 31, când “centralul” l-a elimi-
nat extrem de uºor pe fundaºul
bulgar Ivanov, dupã un presupus

fault în calitate (ºi aici discuta-
bil) de ultim apãrãtor.

Inevitabilul s-a produs la re-
luare. Farfan a centrat ideal, iar
Draxler, diagonalã din 6 metri, ºi
Matip, singur cu Sommer, au fã-
cut 2-0. Dar golul secund a ve-
nit dintr-un ofsaid colectiv ne-

semnalizat (incredibil) de briga-
da italianã!

Grosskreuz a
parafat, dramatic,
eliminarea lui
Napoli

Scenariu cât se poate de urât
in grupa F, în care trei echipe au
terminat cu 12 puncte. În minu-
tul 87, Dortmund, finalista Ligii,
era afarã la 1-1 pe “Velodrome”.
Jucase mai mult de o reprizã cu
un om în plus (roºu Payet), rata-
se o mulþime de ocazii, chiar ºi
cu poarta goalã (Lewandowski).
Nu înscria ºi Klopp trepida pe
margine.

ªtia cã la Napoli italienii au 1-0
cu Arsenal (n.r. aveau nevoie de-
o victorie la trei goluri pentru a
nu depinde de rezultatul din Fran-
þa). “Cum sã fim eliminaþi noi?”,
pãrea sã se întrebe antrenorul
Borussiei tocmai când Mhitarian
a centrat, iar Grosskreutz (foto),
omul cu o imensã inimã ce pul-
seazã în ritm galben-negru, a sal-
vat Dortmundul cu ºutul disperã-
rii: 1-2. Pentru prima oarã, nemþii
au 4 formaþii în “optimile” Ligii.

Pe “San Paolo”, Callejon a fã-
cut 2-0, însã lobul elegant i-a în-

tristat ºi mai mult pe napoletani.
Dacã Zuniga nu ºi-ar fi dat auto-
gol pe 18 septembrie, la 2-1 cu
Dortmund, în minutul 87, ar fi ter-
minat pe 2, înaintea lui Arsenal.
Aºa, ei au fost eliminaþi. Din cau-
za unui singur gol.

A contat “Triunghiul Bermude-
lor”. Fiecare a adunat 6 puncte,
diferenþa fãcând-o golaverajul. Fi-
nal: 1. Borussia (6-5), 2. Arsenal
(4-4), 3. Napoli (5-6).

Ce nedreptate!
Napoletanii – out cu
12 puncte, Zenit –
merge mai departe
cu doar 6

Ceea ce n-a reuºit Napoli cu 12
puncte, au reuºit ruºii de la Zenit
cu 6!!! Ca tacâmul sã fie com-
plet, ºi dupã o veritabilã ruºine
trãitã pe terenul Austriei Viena, 1-
4. Oamenii lui Spaletti s-au bãtut
pentru locul doi cu Porto, care
avea nevoie doar de victorie la
Madrid, cu deja calificata Atleti-
co, în contextul în care Zenit se
împiedica. Gazdele nu s-au omo-
rât cu firea, dar chiar ºi aºa au
învins (2-0). Lusitanii pot invoca
însã ºi ghinionul, dacã þinem cont
cã au lovit bara de nu mai puþin
de patru ori. Bonus cã au ratat ºi
un penalty, Josue (28), la 0-0.

Ruºine Milan!
Analizând o idee ºi cele întâm-

plate în grupa H ºi neinsistând pe
succesul la scor de tenis al Barce-
lonei, 6-1 cu Celtic, Milanul a ob-
þinut o calificare de-a dreptul pe-
nibilã contra echipei de puºti a Aja-
xului. Rosso-nerii au scos exact ce
ºi-au dorit, o remizã (0-0), însã n-
a fãcut-o deloc cu stil, dacã se
urmãreºte a se invoca aici cele-
brul “Catenaccio”. Statistica le dã
un mare brânci oamenilor lui
Allegri: 3-22 la ºuturi spre poartã
(2-8 cadrate), 37-63 posesie, 0-5
la cornere.

Rezultatele compelte înregistrate miercuri
Porto 5p, 4. Austria V. 5p.

Grupa H: Barcelona – Celtic 6-1 (Pique 7, Pedro 39,
Neymar 44, 48, 58, Tello 72), Milan – Ajax 0-0.

Clasament: 1. BARCELONA 13p, 2. MILAN 9p, 3. Ajax
8p, 4. Celtic 3p.

Iatã ce se întâmplase ºi marþi

Grupa A: Man. United – ªahtior 1-0 (P. Jones 67), So-
ciedad – Leverkusen 0-1 (O. Toprak 49).

Clasament: 1. MAN. UNITED 14p, 2. LEVERKUSEN
10p, 3. ªahtior 8p, 4. Sociedad 1p.

Grupa B: Copenhaga – Real Madrid 0-2 (Modrici 25, Cr.

Ronaldo 48), Galatasaray – Juventus 1-0 (Sneijder 85).
Clasament: 1. REAL M. 16p, 2. GALATASARAY 7p, 3.

Juventus 6p, 4. Copenhaga 4p.

Grupa C: Benfica – Paris SG 2-1 (Lima 45 pen., Gaitan
58 / Cavani 37), Olympiakos – Anderlecht 3-1 (Saviola 33,
58, Dominguez 90+5 / Kljestan 39).

Clasament: 1. PARIS SG 13p, 2. OLYMPIAKOS 10p,
3. Benfica 10p, 4. Anderlecht 1p.

Grupa D: Bayern – Man. City 2-3 (Muller 5, Gotze 12 /
D. Silva 28, Kolarov 59 pen, Milner 62), Plzen – ÞSKA
Moscova 2-1 (Kolar 76, Wagner 90 / Musa 65).

Clasament: 1. BAYERN 15p, 2. MAN. CITY 15p, 3.
Plzen 3p, 4. ÞSKA 3p.

Echipele scrise cu majuscule au acces în optimile de finalã ale competiþiei, în timp ce ocupantele locurilor 3 vor continua în Europa League.

Tragerea la sorþi este programatã luni, într-o urnã intrând câºtigãtioarele grupelor, iar în cealaltã echipele de pe doi. Nu este permis sã se întâlneascã formaþii ce provin din aceeaºi
grupã ºi din aceeaºi þarã.
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Astra 16 12 2 2 41-15 38
Petrolul 17 9 7 1 26-11 34
Steaua 14 9 5 0 30-10 32
Pandurii 17 9 4 4 36-19 31
Dinamo 17 8 4 5 23-15 28
Ceahlăul 17 7 6 4 19-15 27
Gaz Metan 17 7 5 5 20-17 26
FC Vaslui 17 7 4 6 19-14 25
CFR Cluj 17 6 7 4 23-19 25
Concordia 15 7 3 5 20-16 24
ACS Poli 17 5 4 8 16-20 19
Botoşani 17 5 4 8 14-26 19
Braşov 17 3 6 8 15-21 15
Oţelul 17 4 3 10 19-33 15
Săgeata 17 4 3 10 16-37 15
Viitorul 16 3 5 8 10-27 14
„U” Cluj 16 3 4 9 15-30 13
Corona 17 1 4 12 12-29 7

6

5

4

LIGA I

Etapa a XVIII-a
Concordia Chiajna – FC Vaslui – vineri, ora 17.30 (Digi 1)
Oţelul – Corona Braşov – vineri, ora 17.30 (Dolce 1)
Dinamo – ACS Timişoara – vineri, ora 20.30 (Digi 1)
Astra Giurgiu – Viitorul – sâmbătă, ora 19 (Digi 1)
Ceahlăul – Steaua – sâmbătă, ora 20.45 (Dolce 1)
CFR Cluj – FC Botoşani – duminică, ora 17.30 (Digi 1)
Petrolul – „U” Cluj – duminică, ora 20 (Digi 1)
Gaz Metan – Săgeata – luni, ora 17.30 (Digi 1)
FC Braşov – Pandurii – luni, ora 20 (Digi 1)

Premierea tradiţională a grupelor de copii şi juniori ale Universităţii Craiova s-a petrecut ieri, în parcarea din
faţa stadionului „Ion Oblemenco”. Moş Crăciun le-a urat înainte de sărbători puştilor care joacă pentru echipa
din Bănie, iar „brigada” sa de spiriduşi a asigurat fondul sonor cu ritm de colinde. Reprezentanţi ai Clubului
Sportiv Universitatea Craiova şi ai Consiliului Judeţean Dolj, au făcut oficiile, picii primind cadourile şi de la cei
doi fundaşi stânga ai echipei, Gabriel Velcovici şi Ionuţ Stancu. Fulare şi căciuli alb-albastre, cozonac şi multe
alte dulciuri au fost cadourile recepţionate cu bucurie de juniorii craioveni de la CSJ şi CSS Craiova. Pavel
Badea, managerul general al Universităţii Craiova, a spus: „Moşul a fost alături de copii cu dragă inimă, pentru
toţi cei care au fost cuminţi. Iar copiii noştri de la Centrul de copii şi juniori au fost cuminţi, au reuşit să facă şi
şcoală, cât şi fotbal, ceea ce este foarte important pentru viitorul lor. Ne-am dorit ca şi juniorii de la Şcoala
Sportivă, cât şi cei de la CSJ Ştiinţa U Craiova să primească daruri, pentru că sunt copiii noştri toţi. Ne bucurăm
că am găsit resursele financiare pentru a fi cât mai mulţi dintre copii fericiţi. Suntem bucuroşi că suntem alături
de ei în aceste momente, le doresc şi lor şi părinţilor multă sănătate pentru că ea este cea mai importantă. I-am
scris Moşului ca anul viitor să vină cu promovarea, avem toate condiţiile pentru a face marea performanţă în
Craiova“. Conducătorul Universităţii şi-a adus aminte care a fost unul dintre cele mai importante daruri primite
de Crăciun: „Primul cadou l-am primit de la nea Ilie Balaci, un tricou atunci când eram mic. A fost extraordinar
pentru mine să am tricoul marelui Ilie Balaci. Am făcut un meci între jucătorii pe care i-a ales nea Ilie şi jucătorii
pe care i-a ales nea Gigi Mităchescu, Dumnezeu să-l ierte. Şi-n echipa lui nea Ilie am intrat şi eu. Am câştigat şi
m-a recompensat cu un tricoul de-al lui. A rămas idolul meu. Îmi doresc ca nea Ilie să vină alături de noi, pe orice

poziţie va dori, el este întotdeauna bi-
nevenit“. Silvian Cristescu,  team-ma-
nagerul Universitatea, prezent la eve-
niment, a dec larat: „Este bine pentru
fotbalul craiovean c ă a fos t Moşul dar-
nic. Am stat doi ani fără fotbal aic i,
iar de şase luni avem echipă care a
înregistrat rezultate bune. Eram noi
alergici la alb-roşu, dar ac um ne dă,
nu ne ia.  I-am scris Moşului pentru
2014, ne dorim în primul rând sănă-
toş i. Le urăm tututor suporterilor Săr-
bători fericite,  să aibă toată lumea un
an 2014 mult mai bun decât 2013. Îmi
doresc  ca toată lumea să fie sănătoa-
să şi să reuşim promovarea“. O nouă
ac ţiune de premiere a CS Universita-
tea Craiova va avea loc astăzi,  de la
ora 10, la Liceul Petrac he Trişc u.

Echipa de baschet  a Băniei d is pută în seara aceas-
ta, de la ora 19.45 (în  d irect  la  Digisport  2), meciul d in
penultima etapă a Ligii Naţ ionale, contra ech ipei BC
Timişoara. Elevii lui Milan  Nisic ocupă ultima poziţ ie
care as igură p rezen ţa în  play-off, cu  16 puncte din 10
meciuri, în timp ce gazdele se află un loc mai sus , cu
un  punct mai mult , dar şi cu un joc în p lus . Va fi o
în toarcere a lu i Bogdan Popescu în sala unde a jucat
ultimii doi an i, dar ş i a lui Rade Dzambic, în timp ce

Universitatea Craiova a p ier-
dut  şi returu l din  op timile Cupei
CEV, d ispu tat miercuri s eara în
Sala Po livalen tă, după ce fus es e
înv ins ă ş i în tur, cu  3-1, de fran-
cezii de la  Arago de Sete. Deş i
oaspeţ ii s -au  impus după actu l
decisiv, care a avu t  nevoie de
prelungiri, calificarea nu  s -a pus
n ici un moment  la  îndo ială, în t ru -
cât  p rimele două s eturi au  fos t

Juniorii Craiovei au primit ieri cadouri
din partea CS Universitatea Craiova, la
stadionul „Ion Oblemenco”
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Baschetbaliştii joacă azi la Timişoara
gazdele îl au la dispoziţie , ca back-up pentru Jovano-
vic, pe fundaşu l detaşat de la  Craiova pe Bega, Cătă-
lin Pet riş or. La BC Timiş oara s-a înto rs  recen t cel mai
vech i antrenor sârb din baschetul românesc, Dragan
Petricevic, cel care a fost  şi s elecţ ionerul României,
iar astăzi va debuta şi u ltima achiziţ ie, Niko la Gaces a.
În  u ltimul meci d in  2014, SCM Univers itatea Craiova
va întâlni duminică, 22 decembrie, în Sala Polivalen-
tă, campioana Asesoft Ploieşt i.

Craiova, eliminată din Cupa CEV
Set(e), meci şi calificare pentru francezii de la Arago

adjudecate la  pas de ech ipa din
Hexagon. Aceas ta a avu t iniţiati-
va permanent  ş i s -a impus  cu  25-
19 ş i 25-22, as igurându-ş i acce-
derea în sfertu rile de finală. Fos -
tă participan tă în Liga Campioni-
lor, Arago de Sete nu  a mai for-
ţat , o ferind  pos ibilitatea ş i rezer-
velor de a evo lua, iar băieţ ii lu i
Dănuţ Pas cu au avu t ş ans a de a
egala ş i au  dus  meciul în s etu l

decis iv. Craiovenii au  câşt igat  cu
25-22 ş i 25-20, însă nu  au  avu t
forţa de a ob ţine măcar un s uc-
ces  de palmares . Francezii au  să-
rit  mai eficien t ş i au avu t 3 ming i
de meci, anu late de Vânătoru  ş i
compania, însă după prelung iri
to t cei echipţ i în roz au avu t avan-
taj, s cor 19-17, deş i în două rân-
duri Craiova a fos t  aproape de
punctu l care i-ar fi adus victo ria.


